



COMUNE DI COMO

CLASSE 1/A

Popolazione residente al 31 dicembre 2021 n. 83.775

ALLEGATI

AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2021

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				92.018.195,66
RISCOSSIONI	(+)	21.000.485,78	103.213.218,33	124.213.704,11
PAGAMENTI	(-)	24.272.490,75	85.090.409,92	109.362.900,67
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			106.868.999,10
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			106.868.999,10
RESIDUI ATTIVI	(+)	37.054.280,91	29.304.691,93	66.358.972,84
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	12.336.768,63	30.515.113,29	42.851.881,92
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			1.562.970,54
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			37.121.128,58
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE ⁽¹⁾	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) ⁽²⁾	(=)			91.691.990,90
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021				
Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 ⁽⁴⁾				35.814.314,68
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				0,00
Fondo anticipazioni liquidità				0,00
Fondo perdite società partecipate				195.185,00
Fondo contenzioso				12.139.945,50
Altri accantonamenti				3.180.414,54
			Totale parte accantonata (B)	51.329.859,72
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				8.082.768,01
Vincoli derivanti da trasferimenti				10.823.389,31
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				1.012.637,18
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				191.538,35
Altri vincoli da specificare				0,00
			Totale parte vincolata (C)	20.110.332,85
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	2.469.692,33
			Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	17.782.106,00
			F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾				

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2021

(6) Solo per le Regioni e le Province autonome. In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*) 2021

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2021 ⁵	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2021 (con segno - ¹)	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2021	Variazione degli accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità						
Totale Fondo anticipazioni liquidità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate						
1200310/3	fondo copertura perdite partecipate	0,00	0,00	0,00	195.185,00	195.185,00
Totale Fondo perdite società partecipate		0,00	0,00	0,00	195.185,00	195.185,00
Fondo contenzioso						
1200310/1	fondo contenzioso e rischi	11.868.277,07	0,00	100.000,00	171.668,43	12.139.945,50
Totale Fondo contenzioso		11.868.277,07	0,00	100.000,00	171.668,43	12.139.945,50
Fondo crediti di dubbia esigibilità(3)						
1200210/1	Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	36.057.824,20	0,00	0,00	-327.430,15	35.730.394,05
2200205/1	Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte capitale	183.384,13	0,00	0,00	-99.463,50	83.920,63
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		36.241.208,33	0,00	0,00	-426.893,65	35.814.314,68
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti(4)						
1200310/2	Fondo spese future per centro natatorio piazza atleti d'Italia	3.052.869,18	0,00	0,00	86.768,57	3.139.637,75
1200310/2	fondo indennita' di fine mandato	13.492,09	0,00	3.850,00	0,00	17.342,09
1200310/5	Fondo spese future per restituzione alla Regione fondi anticipati	23.434,70	0,00	0,00	0,00	23.434,70
Totale Altri accantonamenti		3.089.795,97	0,00	3.850,00	86.768,57	3.180.414,54
TOTALE		51.199.281,37	0,00	103.850,00	26.728,35	51.329.859,72

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione.

(1) Indicare, con il segno (-), l'utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(3) Con riferimento ai capitoli di bilancio riguardanti il FCDE, devono essere preliminarmente valorizzate le colonne (a) e (e) nelle quali devono essere indicate rispettivamente le quote accantonate nel risultato di amministrazione degli esercizi 2020 e 2021 determinate nel rispetto dei principi contabili. Successivamente sono valorizzati gli importi di cui alla lettera (b), che corrispondono alla quota del risultato di amministrazione applicata al bilancio N per le rispettive quote del FCDE.

Se l'importo della colonna (e) è minore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (-) nella colonna (d).

Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)
2021

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2021 ⁵	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2021 (con segno - ¹)	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2021	Variazione degli accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

(5) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)
2021

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2021 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2021	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2021	Impegni esercizio 2021 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2021 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020 non reimpegnati nell'esercizio 2021	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d) -(e)+(g)	(i)=(a)+(c) -(d)-(e)-(f)+(g)

Vincoli derivanti dalla legge												
	imposta di soggiorno - cap. 1010141-1136 e Ristoro minori entrate da imposta di soggiorno - cap. 2010101-2117		Spese diverse e ristoro minori entrate da imposta di soggiorno	294.797,11	110.346,83	0,00	110.346,82	0,00	0,00	0,00	0,01	184.450,29
	Fondo miglioramento efficienza dei servizi	1011001/55	Fondo risorse decentrate personale dipendente	650.000,00	650.000,00	750.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00	900.000,00
	Fondo indennità risultato e rinnovi contrattuali	1011001/56	Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato Dirigenti	540.000,00	540.000,00	370.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	910.000,00	910.000,00
	Fondo applicazione CCNL	1011010/99	fondo applicazione CCNL	0,00	0,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00	600.000,00
1010141/1136	Imposta di soggiorno		Spese diverse	1.008.010,20	1.008.010,20	939.271,00	1.080.275,74	0,00	0,00	26.013,08	893.018,54	893.018,54
2010101/2117	Contributo art. 180 DL 34/2020 per ristoro minori entrate da imposta di soggiorno emergenza COVID 19		Ristori per riduzione gettito Imposta di soggiorno	58.900,00	0,00	71.917,69	0,00	0,00	0,00	0,00	71.917,69	130.817,69
2010302/2133	Trasferimenti correnti da imprese per emergenza COVID19		Spese diverse emergenza Covid-19 - finanziate da donazioni	62,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62,71
3010200/3102	Proventi servizio fognature e depurazione acque	1090403/585	spese di gestione impianto depurazione	1.783.990,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.783.990,39
3010200/3155	Proventi servizi termici	1090803/18	prestazioni professionali campagna impianti termici	464.582,81	0,00	148.536,00	136.735,20	0,00	0,00	0,00	11.800,80	476.383,61
3020200/3148	Ammende per violazione codice della strada		Spese diverse - vincolo art. 208 del D.Lgs n.285-1992	1.741.464,58	1.741.464,58	1.700.069,93	2.897.400,97	0,00	-3.071,16	104.873,40	649.006,94	652.078,10
3020200/3148	Ammende per violazione codice della strada	1030101/1060	contributi per la previdenza integrativa	60.000,00	60.000,00	120.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	120.000,00	120.000,00
4020300/4230	Contributi straordinari derivanti da atti negoziali per interventi edilizi/urbanistici	2080102/2810	Interventi straordinari derivanti da atti negoziali a contenuto edilizio/urbanistico	0,00	0,00	93.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	93.000,00	93.000,00

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)
2021

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2021 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2021	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2021	Impegni esercizio 2021 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2021 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020 non reimpegnati nell'esercizio 2021	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d) -(e)+(g)	(i)=(a)+(c) -(d)-(e)-(f)+(g)
4040100/4100	Alienazione immobili e altri diritti reali		Vincolo 10% - riduzione del debito	5.593,84	0,00	610,00	0,00	0,00	0,00	0,00	610,00	6.203,84
4040100/4100	Alienazione immobili e altri diritti reali		D.Lgs n.85/2010 - Quota 25% su Alienazioni	13.985,00	13.984,60	0,00	13.984,60	0,00	0,40	0,00	0,00	0,00
4040100/4101	Alienazione alloggi comunali	2120602/2300	manutenzione straordinaria e ristrutturazione fabbricati ad uso abitativo	83.961,85	83.961,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.961,85	83.961,85
4050100/4505	Contributi concessioni edilizie da imprese e privati		Spese diverse previste dalla Legge 11 dicembre 2016, n. 232	718.234,64	718.234,64	0,00	715.785,66	0,00	-400,00	5.412,47	7.861,45	8.261,45
4050100/4505	Contributi concessioni edilizie da imprese e privati		Abbattimento barriere architettoniche - Vincolo L.R. 20.02.1989, n. 6	1.230.891,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.230.891,66
4050100/4507	Contributi concessioni edilizie - quota per il recupero edifici religiosi art. 73 LR 12/2005	2050103/3940	contributi per il recupero e manutenzione straord.edifici religiosi	0,00	0,00	70.000,00	63.352,12	0,00	0,00	0,00	6.647,88	6.647,88
4050400/4594	Entrate in conto capitale per donazioni in denaro - Art Bonus	2050102/2510	Restauro raccolte civiche - Art Bonus	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00
Totale vincoli derivanti dalla legge (I/1)				8.654.474,79	4.926.002,70	4.866.404,62	5.577.881,11	0,00	-3.470,76	136.298,95	4.350.825,16	8.082.768,01
Vincoli derivanti da trasferimenti												
	Contributi finalizzati diversi		Spese correnti e di investimento diverse	934.878,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	934.878,44
	Piano di zona - progetto "Contatto"		Piano di zona - spese per realizzazione progetto "Contatto"	2.856,80	2.856,80	0,00	0,00	0,00	2.856,80	0,00	2.856,80	0,00
	Piano di zona somme ex DGR n.7775 del 17/01/2018		Piano di zona spese di cui ex DGR n.7775 del 17/01/2018	474,44	474,44	0,00	0,00	0,00	474,44	0,00	474,44	0,00
	Contributi sostegno accesso abitazioni	1120604/761	contributi sostegno accesso abitazioni	51.140,24	51.140,24	0,00	0,00	51.140,24	0,00	0,00	0,00	0,00
	Piani di zona - servizi distrettuali	1120703/707	piani di zona: servizi distrettuali	103.068,72	103.068,72	0,00	0,00	0,00	103.068,72	0,00	103.068,72	0,00

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)
2021

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2021 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2021	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2021	Impegni esercizio 2021 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2021 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020 non reimpegnati nell'esercizio 2021	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d) -(e)+(g)	(i)=(a)+(c) -(d)-(e)-(f)+(g)
	Piani di zona - servizi distrettuali	1120703/2018	piani di zona: servizi distrettuali prest.prof.	7.519,60	7.519,60	0,00	0,00	0,00	7.519,60	0,00	7.519,60	0,00
	Piani di zona - titoli sociali	1120704/2703	piani di zona- titoli sociali	30.738,26	30.738,26	0,00	0,00	0,00	30.738,26	0,00	30.738,26	0,00
2010101/2101	Contributo ministeriale per il potenziamento dei centri estivi		Spese per potenziamento centri estivi	28.806,53	28.806,53	145.585,45	167.182,61	0,00	0,00	0,00	7.209,37	7.209,37
2010101/2113	Fondo per concessione riduzione TARI attività economiche chiuse - art. 6 c.1 DL 73/21	1010404/1197	Trasferimenti correnti a imprese per riduzione TARI attività economiche chiuse art. 6 c. 1 DL 73/21	0,00	0,00	835.213,56	643.957,08	0,00	0,00	0,00	191.256,48	191.256,48
2010101/2114	Contributo per ristoro IMU partite iva art. 6 sexies DM 22 marzo 2021		-	0,00	0,00	318.107,80	0,00	0,00	0,00	0,00	318.107,80	318.107,80
2010101/2116	Contributo art. 177 c. 2 DL 34/2020 per ristoro minori entrate da IMU settore turistico emergenza COVID 19		Ristoro minori entrate IMU - emergenza Covid-19	158.385,19	0,00	146.454,74	0,00	0,00	0,00	0,00	146.454,74	304.839,93
2010101/2121	Contributo da Ministero per sanificazione connessa all'emergenza COVID19		Spese per sanificazione seggi elettorali - Trasferimento specifico	41.731,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.731,01
2010101/2123	Contributi da Ministeri		Spese per progetto Fondo 0-6 anni	33.028,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.028,85
2010101/2269	Contributi ministeriali diversi		Capitoli diversi - iniziative contrasto sostanze stupefacenti	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00
2010101/2825	Contributo per rilascio buoni viaggio a soggetti disagiati		Rilascio buoni viaggio - Art.200 bis, c.1, DL 34/2020	186.367,94	186.367,94	0,00	22,50	186.345,44	0,00	0,00	0,00	0,00
2010102/1556	Trasferimenti correnti da imprese controllate - interventi per nuove poverta'		Capitoli diversi - Interventi per nuove poverta'	0,00	0,00	113.548,72	0,00	0,00	0,00	0,00	113.548,72	113.548,72

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2021 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2021	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2021	Impegni esercizio 2021 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2021 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020 non reimpegnati nell'esercizio 2021	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d) -(e)+(g)	(i)=(a)+(c) -(d)-(e)-(f)+(g)
2010102/226 8	Contributi regionali diversi		Spese relative al progetto presidio del territorio - sicurezza urbana smart	12.913,00	12.913,00	0,00	12.913,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4020100/412 7	Trasferimenti da Ministeri		Spese di investimento	31.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.000,00
4020100/421 0	Contributo agli investimenti - FESR - Adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID 19		Adeguamento aule scolastiche	95.729,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95.729,58
4020100/423 1	Contr.to statale ritorno frontalieri		Spese di investimento diverse	5.395.384,42	5.395.384,42	6.822.582,83	5.346.282,42	0,00	-247.325,29	1.526.621,45	8.398.306,28	8.645.631,57
4020100/426 9	Contributi ministeriali diversi		spese di investimento	1.599,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.599,99
4020100/428 7	Contributi agli investimenti da parte di Regione Lombardia per la ripresa economica - L.R. 9/2020		Realizzazione opere diverse	11.281,10	11.281,10	34.236,43	11.281,10	0,00	0,00	0,00	34.236,43	34.236,43
4020100/429 0	Contributi statali diversi		Messa in sicurezza scuole	0,00	0,00	47.462,78	0,00	0,00	0,00	0,00	47.462,78	47.462,78
4020100/432 7	Trasferimenti in conto capitale da Regione		Progetto adeguamento sportelli unici	12.440,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.440,02
4020100/437 2	Contributi regionali diversi		Contributo Regionale nuclei Polizia Locale	166,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	166,35
4020100/437 2	Contributi regionali diversi	2030202/298 0	acquisto apparecchiature diverse - hardware	521,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	521,99
4020100/937 6	Contributi regionali diversi	2100502/485 1	interventi diversi sistemazione e manutenzione straordinaria per viabilità e circolazione stradale	80.167,35	80.167,35	0,00	0,00	80.167,35	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)				7.220.199,82	5.910.718,40	8.473.192,31	6.181.638,71	317.653,03	-102.667,47	1.526.621,45	9.411.240,42	10.823.389,31

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)
2021

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2021 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2021	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2021	Impegni esercizio 2021 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2021 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020 non reimpegnati nell'esercizio 2021	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d) -(e)+(g)	(i)=(a)+(c) -(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti da finanziamenti												
	Mutui		Economie su mutui diversi	573.013,87	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.102,00	37.515,02	37.515,02	616.630,89
	Mutui		Economie su mutui Istituto Credito Sportivo	317.523,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	317.523,59
	Mutui		Acquisizione aree - finanziato da mutui	78.482,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.482,70
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (l/3)				969.020,16	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.102,00	37.515,02	37.515,02	1.012.637,18
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
	Proventi vendita delle farmacie comunali		Ristrutturazione patrimonio ERP - Deliberazione consiliare n. 52 del 24 settembre 2013	150.524,69	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.753,93	21.259,73	21.259,73	191.538,35
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4)				150.524,69	0,00	0,00	0,00	0,00	-19.753,93	21.259,73	21.259,73	191.538,35
Altri vincoli												
Totale altri vincoli (l/5)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RISORSE VINCOLATE (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5)				16.994.219,46	10.836.721,10	13.339.596,93	11.759.519,82	317.653,03	-131.994,16	1.721.695,15	13.820.840,33	20.110.332,85
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1)											4.350.825,16	8.082.768,01

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)
2021

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2021 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2021	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2021	Impegni esercizio 2021 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2021 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020 non reimpegnati nell'esercizio 2021	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d) -(e)+(g)	(i)=(a)+(c) -(d)-(e)-(f)+(g)
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2)											9.411.240,42	10.823.389,31
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3)											37.515,02	1.012.637,18
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4)											21.259,73	191.538,35
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m/5)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)											13.820.840,33	20.110.332,85

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione.

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni).

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)
2021

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2021 ¹	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2021	Impegni esercizio 2021 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione ²	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2021 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti ³ o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2021
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)
	Risorse in conto capitale - mezzi di bilancio		Spese di investimento diverse	1.561.481,65	2.355.065,45	1.561.481,65	0,00	-74.260,53	2.429.325,98
4050400/4540	Monetizzazione aree piani attuativi/permessi costruire convenzionati		Spese di investimento diverse	185.181,97	590.000,00	734.815,62	0,00	0,00	40.366,35
TOTALE				1.746.663,62	2.945.065,45	2.296.297,27	0,00	-74.260,53	2.469.692,33
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									2.469.692,33

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.3 del principio applicato della programmazione.

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente

(2) Comprende le eventuali cancellazioni di impegni imputati all'esercizio N, finanziati dal fondo pluriennale vincolato costituito da risorse destinate agli investimenti, non reimpegnate nell'esercizio N, se la cancellazione è effettuata dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1

(3) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente destinata agli investimenti (ad es. i residui attivi destinati agli investimenti che hanno finanziato impegni).

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2021

COMUNE DI COMO	Prov.	CO
----------------	-------	----

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

**ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA
SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL'ENTE
NELL'ANNO 2021**

(articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138)

SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2021(1)

DESCRIZIONE DELL'OGGETTO DELLA SPESA	OCCASIONE IN CUI LA SPESA E' STATA SOSTENUTA	IMPORTO DELLA SPESA (IN EURO)
PRANZO UFFICIALE	ACCOGLIENZA DELEGAZIONE DELLA CITTA' DI BIELLA, CITTA' CREATIVA UNESCO PER L'ANNO 2020 (6 agosto 2021)	251,00
NECROLOGIO	PUBBLICAZIONE NECROLOGIO PER EX ASSESSORE E CONSIGLIERE	99,92
TOTALE DELLE SPESE SOSTENUTE		350,92

Li, aprile 2022

IL SEGRETARIO DELL'ENTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Firmato digitalmente da

GIUSEPPE LOCANDRO

CN = GIUSEPPE LOCANDRO
C = IT

L'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO (2)



RAFFAELE
BUONONATO
01.04.2022
07:44:34
UTC

(1) Ai fini dell'elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza:

- stretta correlazione con le finalità istituzionali dell'ente ;
- sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell'ente per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali;
- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l'attività dell'ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell'occasione della spesa;
- rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini.











(2) E' richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti i componenti per il funzionamento, ovvero dell'unico revisore nei casi in cui l'organo sia costituito da un solo revisore.

Rapporto di verifica

Nome file **2021_prospetto spese di rappresentanza_signed-signed.pdf.p7m**

Data di verifica **11/04/2022 14:22:35 UTC**

Versione CAPI **6.4.19**

Livello	Firmatario	Autorità emittente	Pagina	Esito
1	 STRINGA STEFANO	CN=Namirial CA Firma Qualifica...	2	
1	 Tullio Paderno	CN=InfoCert Firma Qualificata ...	3	
1	 MORELLINI CARMEN	CN=InfoCert Firma Qualificata ...	4	
2	 RAFFAELE BUONONATO	CN=ArubaPEC EU Qualified Certi...	5	
2	 GIUSEPPE LOCANDRO	CN=ArubaPEC EU Qualified Certi...	6	
	Appendice A		7	



COMUNE DI COMO

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021

Dichiarazione inerente l'**esistenza** di debiti fuori bilancio a carico dell'esercizio 2021

Il sottoscritto dott. Raffaele Buononato, Dirigente del Settore servizi Finanziari e Società Partecipate,

Viste le dichiarazioni ad oggi pervenute dai Dirigenti Responsabili di Settore, presenti agli atti,

Vista in particolare la dichiarazione resa in data 14.02.2022 ID n. 34713290/2022 dall'arch. Luca Colombo, Dirigente del Settore Opere Pubbliche e Servizi Tecnici Cimiteriali,

Vista la dichiarazione e relazione per riconoscimento di debito fuori bilancio del 19.04.2022 ID 35734595/2022 a firma dell'arch. Luca Colombo, Dirigente del Settore Opere Pubbliche e Servizi Tecnici Cimiteriali, per un importo pari a €19.264,64 IVA compresa;

Vista la proposta di deliberazione del Settore Opere Pubbliche e Servizi Tecnici Cimiteriali, del 20.04.2022 da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale, corredata del prescritto parere tecnico del settore e sulla quale il sottoscritto, sempre in data 20.04.2022 ha espresso il proprio parere contabile,

A T T E S T A

che non risultano, sulla base delle dichiarazioni rilasciate, fatta eccezione per la segnalazione di un debito fuori bilancio da parte del Settore Opere Pubbliche e Servizi Tecnici Cimiteriali citato in precedenza, in corso di riconoscimento, altre spese riconducibili alla fattispecie di debiti fuori bilancio ex art. 194 del D.lgs. n.267/2000.

Como, 20 aprile 2022

Il Dirigente del Settore
Dott. Raffaele Buononato

RAFFAELE
BUONONATO
20.04.2022
12:53:27
UTC



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021 (percentuale)	
1 Rigidità strutturale di bilancio			
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	25,70 %
2 Entrate correnti			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	102,09 %
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	99,13 %
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	82,41 %
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	80,02 %
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	66,82 %
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	65,45 %
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	53,56 %
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	52,46 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021 (percentuale)	
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere			
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	<i>0,00 %</i>
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	<i>0,00 %</i>
4 Spese di personale			
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<i>31,27 %</i>
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<i>4,55 %</i>
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<i>2,64 %</i>

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021 (percentuale)
4.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	300,13
5 Esternalizzazione dei servizi		
5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	29,84 %
6 Interessi passivi		
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	0,23 %
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
7 Investimenti		
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	11,87 %
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	139,78
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	2,22

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021 (percentuale)
7.4 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	142,00
7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	63,99 %
7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
8 Analisi dei residui		
8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	74,93 %
8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	72,95 %
8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00 %
8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	43,73 %
8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	60,99 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021 (percentuale)
8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre <i>0,00 %</i>
9 Smaltimento debiti non finanziari		
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") <i>62,15 %</i>
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") <i>65,18 %</i>
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] <i>83,29 %</i>

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021 (percentuale)	
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	70,37 %
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	0,69
10 Debiti finanziari			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00 %
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	24,20 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021 (percentuale)	
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	1,95 %
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	68,16
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)			
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	19,39 %
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	2,69 %
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	55,98 %
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	21,93 %
12 Disavanzo di amministrazione			
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00 %
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00 %
13 Debiti fuori bilancio			
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,49 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021 (percentuale)
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3 0,02 %
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3 0,00 %
14 Fondo pluriennale vincolato		
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio <i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i> 53,77 %
15 Partite di giro e conto terzi		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i> 11,47 %
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i> 13,85 %

- (1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
- (4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2021 (percentuale)
(5)	La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)	
(6)	La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).	
(7)	La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).	
(8)	La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).	
(9)	Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.	

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2021

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione entrate				
		Previsioni iniziali competenza/totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	28,33	28,01	41,49	87,58	87,25	68,82	80,28	42,90
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	3,57	3,66	5,33	100,00	100,00	97,11	96,99	100,00
10000	Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	31,90	31,67	46,82	88,62	88,35	71,22	82,18	43,54
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	3,78	6,74	9,57	100,00	100,00	82,25	89,42	31,61
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,51	0,52	0,69	100,00	100,00	53,16	22,25	97,67
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	85,23	100,00	80,88
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
20000	Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti	4,29	7,26	10,26	100,00	100,00	76,04	84,91	37,83
TITOLO 3:	Entrate extratributarie								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	11,04	10,82	15,24	95,62	95,49	54,25	58,97	46,53
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2,82	3,00	4,92	79,64	79,81	13,67	30,35	7,94
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	67,07	100,00	0,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,90	0,79	1,15	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	1,96	2,39	2,50	100,00	100,00	54,12	72,23	27,56
30000	Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie	16,71	17,00	23,80	90,26	90,22	39,43	56,42	23,47
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale								
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,02	0,07	0,08	100,00	100,00	99,35	99,24	100,00
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	11,84	7,64	7,21	92,14	88,04	78,43	86,03	41,42
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	5,86	6,02	0,14	100,00	100,00	83,02	75,97	100,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	1,99	2,05	2,41	100,00	100,00	64,80	69,01	45,26
40000	Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale	19,72	15,78	9,83	95,22	93,98	75,31	81,83	44,36
TITOLO 5:	Entrate da riduzione di attività finanziarie								
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
50000	Totale TITOLO 5:Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6:	Accensione Prestiti								
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5,04	5,17	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
70000	Totale TITOLO 7:Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5,04	5,17	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9:	Entrate per conto terzi e partite di giro								

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2021

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione entrate				
		Previsioni iniziali competenza/totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	20,79	21,50	8,81	100,00	100,00	96,90	99,36	0,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	1,55	1,62	0,47	100,00	100,00	52,82	98,58	0,66
90000	Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro	22,34	23,12	9,28	100,00	100,00	93,00	99,32	0,42
	TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	92,98	92,84	62,87	77,89	32,28

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2021

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi : Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Ototale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	0,72	0,00	0,63	0,00	0,93	0,00	0,17
	2	Segreteria generale	0,27	0,00	0,25	0,00	0,37	0,00	0,05
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,80	0,00	1,10	0,00	1,75	0,00	0,09
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,68	0,00	0,97	0,00	1,18	0,00	0,64
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	2,73	0,00	2,59	0,63	3,29	0,63	1,50
	6	Ufficio tecnico	1,87	0,00	1,84	3,09	2,77	3,09	0,38
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,75	0,00	0,73	0,00	0,97	0,00	0,34
	8	Statistica e sistemi informativi	0,72	0,00	0,76	0,00	1,05	0,00	0,30
	10	Risorse umane	1,75	0,00	1,72	0,00	1,14	0,00	2,62
	11	Altri servizi generali	2,19	0,00	2,38	2,29	3,11	2,29	1,25
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		12,49	0,00	12,96	6,01	16,55	6,01	7,34
	Missione 2: Giustizia	1	Uffici giudiziari	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 2: Giustizia		0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	2,35	0,00	2,17	0,72	3,35	0,72	0,34
	2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,16	0,00	0,58	0,31	0,88	0,31	0,12
	TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		2,50	0,00	2,75	1,03	4,22	1,03	0,46
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	1,11	0,00	1,41	5,84	2,05	5,84	0,42
	2	Altri ordini di istruzione	3,09	0,00	3,54	14,79	5,55	14,79	0,41
	4	Istruzione universitaria	0,01	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00	0,00
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	2,10	0,00	1,77	0,00	2,76	0,00	0,21
	7	Diritto allo studio	0,07	0,00	0,07	0,00	0,11	0,00	0,00
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		6,39	0,00	6,80	20,62	10,49	20,62	1,05
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,73	0,00	0,85	2,72	1,28	2,72	0,17
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	2,99	0,00	2,38	4,40	3,12	4,40	1,21
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		3,72	0,00	3,22	7,12	4,40	7,12	1,39
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	6,34	0,00	8,74	11,35	4,62	11,35	15,16
	2	Giovani	0,06	0,00	0,04	0,00	0,04	0,00	0,03
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		6,39	0,00	8,77	11,35	4,66	11,35	15,20
Missione 7: Turismo	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,28	0,00	0,23	0,00	0,18	0,00	0,30
	TOTALE Missione 7: Turismo		0,28	0,00	0,23	0,00	0,18	0,00	0,30
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	0,98	0,00	0,95	0,00	1,22	0,00	0,53
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,98	0,00	0,95	0,00	1,22	0,00	0,54

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2021

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi : Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Ototale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1	Difesa del suolo	0,54	0,00	0,97	3,26	1,18	3,26	0,62
	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	1,08	0,00	1,03	0,59	1,15	0,59	0,84
	3	Rifiuti	5,95	0,00	5,51	0,00	8,86	0,00	0,29
	4	Servizio idrico integrato	0,89	0,00	0,78	0,70	0,84	0,70	0,68
	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,30	0,00	1,23	6,46	1,84	6,46	0,28
	8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	2,52	0,00	4,27	0,54	0,23	0,54	10,56
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		11,29	0,00	13,78	11,55	14,11	11,55	13,27
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	2	Trasporto pubblico locale	3,59	0,00	0,75	0,00	0,95	0,00	0,44
	5	Viabilità e infrastrutture stradali	10,65	0,00	10,77	28,82	13,56	28,82	6,42
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		14,24	0,00	11,52	28,82	14,51	28,82	6,86
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	0,10	0,00	0,10	0,00	0,12	0,00	0,07
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		0,10	0,00	0,10	0,00	0,12	0,00	0,07
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	4,89	0,00	4,98	2,37	7,67	2,37	0,77
	2	Interventi per la disabilità	2,31	0,00	2,06	0,06	3,16	0,06	0,33
	3	Interventi per gli anziani	0,57	0,00	0,45	0,00	0,70	0,00	0,07
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,99	0,00	1,02	2,97	1,61	2,97	0,11
	6	Interventi per il diritto alla casa	0,53	0,00	0,68	2,04	0,92	2,04	0,30
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	1,10	0,00	1,27	1,30	2,00	1,30	0,14
	8	Cooperazione e associazionismo	0,13	0,00	0,12	0,00	0,00	0,00	0,30
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	1,43	0,00	1,48	4,62	2,27	4,62	0,24
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		11,94	0,00	12,06	13,36	18,33	13,36	2,26
	Missione 13: Tutela della salute	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,02	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00
TOTALE Missione 13: Tutela della salute		0,02	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00	0,00	
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,57	0,00	0,39	0,14	0,38	0,14	0,40
	4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,24	0,00	0,15	0,00	0,25	0,00	0,01
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		0,81	0,00	0,54	0,14	0,63	0,14	0,41
Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale	3	Sostegno all'occupazione	0,01	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00	0,00
	TOTALE Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,01	0,00	0,01	0,00	0,02	0,00	0,00
Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1	Fonti energetiche	0,93	0,00	0,80	0,00	1,30	0,00	0,03
	TOTALE Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,93	0,00	0,80	0,00	1,30	0,00	0,03
Missione 19: Relazioni internazionali									

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2021

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi : Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Ototale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
	1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,03	0,00	0,03	0,00	0,02	0,00	0,04
	TOTALE Missione 19: Relazioni internazionali		0,03	0,00	0,03	0,00	0,02	0,00	0,04
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,16	0,00	0,15	0,00	0,00	0,00	0,37
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	3,16	0,00	2,87	0,00	0,00	0,00	7,36
	3	Altri fondi	0,05	0,00	0,04	0,00	0,00	0,00	0,11
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		3,37	0,00	3,06	0,00	0,00	0,00	7,84
Missione 50: Debito pubblico	1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,04	0,00	0,03	0,00	0,05	0,00	0,00
	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,81	0,00	0,73	0,00	1,20	0,00	0,01
	TOTALE Missione 50: Debito pubblico		0,84	0,00	0,77	0,00	1,25	0,00	0,01
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	4,35	0,00	3,95	0,00	0,00	0,00	10,13
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		4,35	0,00	3,95	0,00	0,00	0,00	10,13
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	19,29	0,00	17,66	0,00	7,97	0,00	32,81
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		19,29	0,00	17,66	0,00	7,97	0,00	32,81

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2021

MISSIONI E PROGRAMMI	CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2021 (dati percentuali)						
	Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali		
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	100,00	100,00	89,56	94,23	44,81
	2	Segreteria generale	100,00	100,00	90,32	90,80	85,40
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	100,00	100,00	85,51	81,51	96,09
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	100,00	100,00	44,29	36,71	81,04
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	100,00	100,00	60,82	66,65	46,99
	6	Ufficio tecnico	100,00	100,00	70,36	69,37	72,31
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	100,00	100,00	86,38	91,95	36,21
	8	Statistica e sistemi informativi	100,00	100,00	62,61	60,35	66,40
	10	Risorse umane	100,00	100,00	70,25	80,00	41,81
	11	Altri servizi generali	100,00	100,00	68,15	79,46	28,94
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		100,00	100,00	69,45	73,05	59,12
	Missione 2: Giustizia	1	Uffici giudiziari	100,00	100,00	7,82	0,00
TOTALE Missione 2: Giustizia		100,00	100,00	7,82	0,00	7,82	
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	100,00	100,00	79,76	82,55	57,50
	2	Sistema integrato di sicurezza urbana	100,00	100,00	22,14	7,69	97,89
	TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		100,00	100,00	67,65	67,51	68,69
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	100,00	100,00	56,51	39,17	79,57
	2	Altri ordini di istruzione	88,81	94,82	73,18	75,55	69,50
	4	Istruzione universitaria	100,00	100,00	42,15	0,69	100,00
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	100,00	100,00	83,19	84,67	74,15
	7	Diritto allo studio	100,00	100,00	55,42	51,20	60,23
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		94,47	97,91	74,56	75,50	72,28
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	100,00	100,00	59,73	52,88	87,04
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	81,01	94,07	60,94	66,96	42,62
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		84,71	95,25	60,68	63,76	50,77
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	60,76	79,35	45,16	22,53	64,12
	2	Giovani	100,00	100,00	35,42	0,48	73,00
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		61,16	79,49	44,99	22,08	64,26
Missione 7: Turismo	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	100,00	100,00	53,04	68,65	21,00
	TOTALE Missione 7: Turismo		100,00	100,00	53,04	68,65	21,00
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	100,00	100,00	43,80	52,02	0,45
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		100,00	100,00	43,82	52,05	0,45
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente							

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2021

MISSIONI E PROGRAMMI	CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2021 (dati percentuali)						
	Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp. + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle	Capacità di pagamento delle	Capacità di pagamento delle
	1	Difesa del suolo	100,00	100,00	51,63	47,06	98,07
	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	100,00	100,00	59,74	62,15	53,56
	3	Rifiuti	100,00	100,00	82,45	83,53	73,68
	4	Servizio idrico integrato	100,00	100,00	74,74	72,49	75,84
	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	100,00	100,00	56,29	54,67	61,65
	8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	48,56	71,73	25,08	12,25	89,00
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		90,17	91,42	77,24	78,58	72,15
	Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità						
2	Trasporto pubblico locale	100,00	100,00	77,40	60,52	95,07	
5	Viabilità e infrastrutture stradali	92,82	89,73	62,99	63,81	60,62	
TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		94,67	91,22	65,58	63,38	70,78	
Missione 11: Soccorso civile							
1	Sistema di protezione civile	100,00	100,00	19,39	9,24	67,66	
TOTALE Missione 11: Soccorso civile		100,00	100,00	19,39	9,24	67,66	
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia							
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	100,00	100,00	78,19	83,17	63,77	
2	Interventi per la disabilità	100,00	100,00	73,74	78,21	47,99	
3	Interventi per gli anziani	100,00	100,00	63,14	70,02	43,16	
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	100,00	100,00	70,12	59,47	88,43	
6	Interventi per il diritto alla casa	100,00	100,00	66,25	68,15	63,53	
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	100,00	100,00	74,37	77,01	62,59	
8	Cooperazione e associazionismo	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	100,00	100,00	61,28	67,21	42,39	
TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		100,00	100,00	74,02	77,87	61,86	
Missione 13: Tutela della salute							
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	100,00	100,00	27,64	0,00	45,28	
TOTALE Missione 13: Tutela della salute		100,00	100,00	27,64	0,00	45,28	
Missione 14: Sviluppo economico e competitività							
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	100,00	100,00	58,06	51,38	75,96	
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	100,00	100,00	90,10	97,14	2,32	
TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		100,00	100,00	69,51	70,33	66,27	
Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale							
3	Sostegno all'occupazione	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale		100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	
Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche							
1	Fonti energetiche	100,00	100,00	58,80	37,59	88,10	
TOTALE Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche		100,00	100,00	58,80	37,59	88,10	
Missione 19: Relazioni internazionali							
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	100,00	100,00	45,23	15,72	86,39	
TOTALE Missione 19: Relazioni internazionali		100,00	100,00	45,23	15,72	86,39	
Missione 20: Fondi e accantonamenti							

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2021

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2021 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)
	1	Fondo di riserva	135,14	135,14	0,00	0,00	0,00
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		6,46	6,46	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico	1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	TOTALE Missione 50: Debito pubblico		100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	100,00	100,00	80,29	92,56	31,69
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		100,00	100,00	80,29	92,56	31,69

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
1 Rigidità strutturale di bilancio	1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + [pdc U.1.02.01.01] "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" / (Accertamenti primi tre titoli delle Entrate)	Impegni / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Incidenza spese rigide (personale e debito) su entrate correnti	
2 Entrate correnti	2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
3 Anticipazioni dell'istituto tesoriere	3.1 Utilizzo medio	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	Incassi (%)	Rendiconto	S	Utilizzo medio giornaliero delle anticipazioni di tesoreria nel corso dell'esercizio rapportate al massimo valore di ricorso alle stesse consentito dalla normativa di riferimento	dati extracontabili
	3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	Incassi (%)	Rendiconto	S	Livello delle anticipazioni rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente (3/12 degli accertamenti dei primi tre titoli delle entrate del penultimo anno precedente).	

**Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
4 Spesa di personale	4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) / (Titolo I della spesa – FCDE corrente + FPV macroaggr. 1.1 – FPV di entrata concernente il mac 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa di personale di competenza dell'anno rispetto al totale della spesa corrente. Entrambe le voci sono al netto del salario accessorio pagab nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio precedente, e ricomprendono la quota di salario accessorio di competenza dell'esercizio ma la cui erogazione avverrà nell'esercizio successivo.	
	4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante	(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	
	4.3 Incidenza della spesa per personale di contratto flessibile	(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11 "Prestazioni professionali e specialistiche") / (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	
	4.4 Redditi da lavoro procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" / popolazione residente	Impegno / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Valutazione della spesa procapite dei redditi da lavoro dipendente	
5 Esternalizzazione dei servizi	5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione del ricorso a enti esterni all'amministrazione per la gestione e l'erogazione di servizi alla collettività	
6 Interessi passivi	6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle "Entrate correnti"	Impegno / Accertamento (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per interessi passivi sul totale delle entrate correnti	
	6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi su anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	
	6.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	
7 Investimenti	7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Titoli I + II	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per investimenti sul totale della spesa (corrente e in conto capitale)	
	7.2 Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite degli investimenti diretti dell'ente	
	7.3 Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	7.4 Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti complessivi dell'ente	
	7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Margine corrente di competenza / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Nel primo esercizio del bilancio, il margine corrente è pari alla differenza tra le entrate correnti e le spese correnti. Titoli (I+II+III) dell'entrata - Titolo I della spesa. Negli esercizi successivi al primo si fa riferimento al margine corrente consolidato (di cui al principio contabile generale della competenza finanziaria).
	7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni +FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli. Il denominatore comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi degli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari alla differenza tra il Titolo V delle entrate e il titolo III delle spese
	7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Accertamenti / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, compreso della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV. Il dato delle Accensioni di prestiti da rinegoziazioni è di natura extracontabile
8 Analisi dei residui	8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in c/capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi correnti	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titoli 1,2,3 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.6 Incidenza nuovi residui attivi per incremento attività finanziarie su stock residui attivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
9 Smaltimento debiti non finanziari	9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegnicompetenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento di debiti esigibili nel corso dell'esercizio nell'ambito del medesimo esercizio	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento dei residui relativi ad anni precedenti nel corso dell'esercizio eggettivi di osservazione	
	9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento, nell'esercizio, dei debiti non commerciali di competenza del medesimo esercizio, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica	
	9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento dello stock dei debiti non commerciali, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica negli anni precedenti quello di osservazione	
	9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 settembre 2014)	Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	Giorni	Rendiconto		Indica, a livello annuale, la tempestività nei pagamenti da parte dell'amministrazione	
10 Debiti finanziari	10.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.2 Incidenza estinzioni debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzione anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.3 Sostenibilità debiti finanziari	Impegni [(1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria 4.02.06 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da	Impegni su accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione della sostenibilità dei debiti finanziari contratti dall'ente	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
		amministrazioni pubbliche + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti 1, 2 e 3 delle entrate					
	10.4 Indebitamento procapite	(Debito da finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Debito / Popolazione residente (€)	Rendiconto	S	Valutazione del livello di indebitamento pro capite dell'amministrazione	
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)	11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (5)	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)
	11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (6)	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
	11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (7)	Quota accantonata dell'avanzo/ Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
	11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (8)	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
12 Disavanzo di amministrazione	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)		Rendiconto	S	Valutazione del rapporto tra il disavanzo di amministrazione rilevato nell'esercizio e il patrimonio netto dell'ente	(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali e i loro enti locali e strumentali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla

**Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2**

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	12.4 Sostenibilità disavanzoeffettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate		Rendiconto	S	Quota del disavanzo in relazione ai primi tre titoli delle entrate iscritte nel bilancio di previsione	lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
13 Debiti fuori bilancio	13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo debiti riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	Debiti riconosciuti e finanziati / Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dello stock di debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati in relazione al totale degli impegni correnti e in c/capitale	
	13.2 Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti in corso di riconoscimento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di giunta o da schema di delibera presentato in consiglio
	13.3 Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
14 Fondo pluriennale vincolato	14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	Importi indicati nell'Allegato rendiconto concernente il FPV (%)	Rendiconto	S	Utilizzo del FPV	Il valore del "Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a "Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1". La "Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c "Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1, rinviata all'esercizio N+1 e successivi".
15 Partite di giro e conto terzi	15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro - Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000) / Totale accertamenti primi tre titoli di entrata	Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle entrate per partite di giro e conto terzi sul totale delle entrate correnti	
	15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro - Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli einti locali (U.7.01.99.06.000) / Totale impegni primo titolo della spesa	Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle spese per partite di giro e conto terzi sul totale delle spese correnti	

COMUNE DI COMO
RENDICONTO 2021

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE RENDICONTO ANNO 2021 - TASSO DI COPERTURA

	CONSUNTIVO 2021			
	USCITA		ENTRATA	COPERTURA %
Asili nido <small>previsto dall'art. 5 della Legge n. 498/1992</small>	2.142.149,52		888.930,49	41,50%
Refezione scolastica	3.138.112,84		1.676.476,58	53,42%
Uso locali adibiti a attività non istituzionali	51.247,96		263.386,86	513,95%
Impianti sportivi	2.473.295,16		324.473,20	13,12%
Musei	1.205.894,92		65.926,22	5,47%
Altri servizi <small>(ass. a dom - attività parasc - centri estivi)</small>	1.042.624,21		300.440,47	28,82%
Servizi igiene pubblica	379.281,51		2.268,30	0,60%
Servizi Cimiteriali	1.263.457,41		1.255.008,90	99,33%
	11.696.063,53		4.776.911,02	40,84%

RENDICONTO DEL TESORIERE
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA

DESCRIZIONE	CONTO	TOTALE
RESIDUI	COMPETENZE	
I FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2021	0,00	92.018.195,66
I RISCOSSIONI (+)	21.000.485,78	124.213.704,11
I PAGAMENTI (-)	24.272.490,75	109.362.900,67
	DIFFERENZA	106.868.999,10
I RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)		0,00
I PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)		0,00
I PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)		0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021		106.868.999,10
CONCORDANZA CON LA TESORERIA PROVINCIALE		
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021		106.868.999,10
	(-)	1.331.372,00
	(+)	786.877,45
DISPONIBILITA' PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE		106.324.504,55
SITUAZIONE VINCOLI DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 DI CUI ALL'ART. 209, COMMA 3-BIS, DEL DLGS 267/2000 (SOLO PER GLI ENTI LOCALI)		
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021		106.868.999,10
DI CUI QUOTA VINCOLATA DEL FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (A)		25.051.250,72
QUOTA VINCOLATA UTILIZZATA PER LE SPESE CORRENTI NON REINTEGRATA AL 31/12/2021 (B)		
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2021 (A) + (B)		25.051.250,72

SI DICHIARA CHE SONO STATI RISPETTATI DURANTE L'ANNO 2021 I LIMITI IMPOSTI DALLA NORMATIVA SULLA TESORERIA UNICA
, LI 31.12.2021

IL TESORIERE
INTESA SANPAOLO S.P.A.

Prospetto dei mutui ed altri debiti in ammortamento per il 2021 per anno

Num. ord.	ist. mutuante ente creditore	finalità del mutuo e codice	imp. iniziale, a carico ente e debito iniziale	tas. in t.a.s.	iniz. fine	quota capitale		quota interessi		rata annuale, debito residuo e deb. dopo estinz.	posizione e note
						capitolo	importo	capitolo	importo		
1	Cassa depositi e prestiti	Costruzione piscina muggio'	783.671,70	5,653	2016	4500204	38.964,40	1060107	1.659,70	40.624,10	3061630/00rinc goziato
			204.296,30	5,653	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	06.01-1.07.05.04.000		
2	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione straordinari asfalti 2010	830.000,00	2,500	2016	4500204	37.730,12	1100507	3.109,65	40.839,77	4544665/00
			565.951,74		2030	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
3	Cassa depositi e prestiti	Pavimentazioni strade citta' murata	201.418,19	6,500	2016	4500204	10.014,49	1100507	426,65	10.441,14	3067030/00rinc goziato
			52.507,88	5,653	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
4	Cassa depositi e prestiti	Ristrutturazione forno incenerimento	794.827,17	6,500	2016	4500204	42.932,79	1090307	1.871,23	44.804,02	3069952/00rinc goziato
			224.434,24	5,784	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	09.03-1.07.05.05.999		
5	Cassa depositi e prestiti	Costruzione nuova sede a.c.s.m.	619.748,28	5,780	2016	4500204	33.475,83	1170107	1.459,09	34.934,92	3066130/00rinc goziato
			174.997,44	5,784	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	17.01-1.07.05.04.000		
6	Cassa depositi e prestiti	Contenimento consumi energetici in diversi fabbricati comunali	198.112,86	5,910	2016	4500204	11.498,91	1010507	512,09	12.011,00	3101922/00rinc goziato
			59.941,41	5,909	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	01.05-1.07.05.04.999		
7	Cassa depositi e prestiti	Ristrutturazione stadio 1 ^a lotto -revisione prezzi	222.076,47	6,500	2016	4500204	12.812,27	1060107	545,79	13.358,06	4250443/00rinc goziato
			67.176,97	5,653	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	2210	06.01-1.07.05.04.000		
8	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione straordinaria marciapiedi - anno 1993	258.228,45	6,500	2016	4500204	14.898,07	1100507	634,57	15.532,64	4260395/00rinc goziato
			78.112,80	5,653	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
9	Cassa depositi e prestiti	Realizzazione canaletta rio cisterna (ridotto dal 2003) n. 386	464.811,21	5,650	2016	4500204	26.728,87	1080207	1.138,57	27.867,44	4260354/00rinc goziato
			140.143,80	5,653	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	08.02-1.07.05.04.000		
10	Cassa depositi e prestiti	Realizzazione fognatura via per cernobbio	568.102,59	5,650	2016	4500204	32.775,69	1090407	1.396,13	34.171,82	4260348/00rinc goziato
			171.848,14	5,653	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	09.04-1.07.05.04.000		
11	Cassa depositi e prestiti	Estensione canalizzazione in diverse vie (ridotto dal 2003)	426.866,60	5,650	2016	4500204	24.418,16	1090407	1.040,14	25.458,30	4260350/00rinc goziato
			128.028,32	5,653	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	09.04-1.07.05.04.000		
12	Cassa depositi e prestiti	Costruzione ossari cimiteri di rebbio e m. olimpino	103.291,38	5,780	2016	4500204	6.470,52	1120907	282,06	6.752,58	4268876/00rinc goziato
			33.825,25	5,784	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	12.09-1.07.05.04.000		
13	Cassa depositi e prestiti	Rifacimento impianto elettrico istituto magistrale	92.817,63	5,780	2016	4500204	5.814,06	1040407	253,40	6.067,46	4268866/00rinc goziato
			30.393,43	5,784	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	04.02-1.07.05.04.000		
14	Cassa depositi e prestiti	Sicurezza plafoni asilo nido via giussani	248.750,07	5,780	2016	4500204	15.564,52	1120107	678,40	16.242,92	4268932/00rinc goziato
			81.364,70	5,784	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	12.01-1.07.05.04.000		
			15.564,52								

Prospetto dei mutui ed altri debiti in ammortamento per il 2021 per anno

Num. ord.	ist. mutuante ente creditore	finalità del mutuo e codice	imp. iniziale, a carico ente e debito iniziale	tas. in t.a.s.	iniz. fine	quota capitale		quota interessi		rata annuale, debito residuo e deb. dopo estinz.	posizione e note
						capitolo	importo	capitolo	importo		
15	Cassa depositi e prestiti	Realizzazione fognatura nera in via canturina	258.588,91	5,780	2016	4500204	16.184,29	1090407	705,47	16.889,76	4268896/00rinegoziato
			84.604,83	5,784	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	09.04-1.07.05.04.000		
16	Cassa depositi e prestiti	Manut. straord. conglomerato bituminoso anno 1994 lotto b	413.165,52	5,780	2016	4500204	24.239,47	1100507	1.056,49	25.295,96	4273073/00rinegoziato
			126.713,60	5,784	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
17	Cassa depositi e prestiti	Formazione barriera via napoleona 1^ lotto	114.300,69	5,780	2016	4500204	7.148,52	1100507	311,58	7.460,10	4260404/00rinegoziato
			37.369,40	5,784	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
18	Cassa depositi e prestiti	Impianto illuminazione svincoli Iazzago	239.997,52	5,780	2016	4500204	15.034,26	1100507	655,36	15.689,62	4275459/00rinegoziato
			78.593,03	5,784	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	1210	10.05-1.07.05.04.000		
19	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione pavimentazioni conglom. bitum. 1995	413.165,52	5,910	2016	4500204	27.797,68	1100507	1.237,88	29.035,56	4280275/00rinegoziato
			144.903,36	5,909	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
20	Cassa depositi e prestiti	Ageguamento semafori al nuovo codice della strada (ridotto dal 2005)	154.937,07	5,780	2016	4500204	8.473,83	1100507	369,37	8.843,20	4276555/00rinegoziato
			44.297,71	5,784	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
21	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione ed integrazione marciapiedi 1995	634.863,07	5,910	2016	4500204	42.379,27	1100507	1.887,27	44.266,54	4287234/00rinegoziato
			220.914,29	5,909	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
22	Cassa depositi e prestiti	Arredo urbano piazza xviii maggio	129.114,22	5,910	2016	4500204	8.686,73	1100507	386,89	9.073,62	4287237/00rinegoziato
			45.282,28	5,909	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
23	Cassa depositi e prestiti	Interventi organizzativi in via artaria	198.835,91	5,910	2016	4500204	13.377,62	1100507	595,74	13.973,36	4287240/00rinegoziato
			69.734,74	5,909	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
24	Cassa depositi e prestiti	Manuten. straord. asfalti anno 2005 - ridotto ii sem. 2009	1.200.000,00	3,530	2016	4500204	65.312,82	1100507	11.807,18	77.120,00	4476186/00
			645.046,92	3,530	2025	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
25	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione straordinaria ed integrazione marciapiedi anno 2005	830.000,00	3,560	2016	4500204	49.360,77	1100507	9.004,99	58.365,76	4476171/00
			487.469,83	3,560	2025	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
26	Cassa depositi e prestiti	Restauro conservativo facciate edifici minori di villa olmo	800.000,00	3,750	2016	4500204	47.960,45	1050207	9.254,15	57.214,60	4485106/00
			473.462,45	3,750	2025	8810	50.02-4.03.01.04.003	1210	05.02-1.07.05.04.000		
27	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione straordinaria forno crematorio q.p.	500.000,00	3,750	2016	4500204	29.975,29	1120907	5.783,83	35.759,12	4485105/00
			295.914,03	3,750	2025	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	12.09-1.07.05.04.000		
28	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione straordinaria pavimentazioni lapidee-anno 2005 cod. 544	75.000,00	3,750	2016	4500204	4.496,30	1100507	867,56	5.363,86	4485104/00
			44.387,09	3,750	2025	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
			24.249,00							19.752,70	

Prospetto dei mutui ed altri debiti in ammortamento per il 2021 per anno

Num. ord.	ist. mutuante ente creditore	finalità del mutuo e codice	imp. iniziale, a carico ente e debito iniziale	tas. in t.a.s.	iniz. fine	quota capitale		quota interessi		rata annuale, debito residuo e deb. dopo estinz.	posizione e note
						capitolo	importo	capitolo	importo		
29	Cassa depositi e prestiti	Lavori d'urgenza per manutenzione straordinaria pavimentazioni lapidee anno 2005 - ridotto dal 2009 - cod. 545	25.000,00	3,750	2016	4500204	1.403,01	1100507	270,71	1.673,72	4485102/00
			13.850,31	3,750	2025	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000	6.163,52	
			7.566,53							6.163,52	
30	Cassa depositi e prestiti	Rifacimento facciate complesso scolastico via cuzzi (scuola media) - quota parte cod. 546	560.000,00	3,750	2016	4500204	33.572,32	1040207	6.477,90	40.050,22	4487079/00
			331.423,73	3,750	2025	8810	50.02-4.03.01.04.003	1210	04.02-1.07.05.04.000	147.487,08	
			181.059,40							147.487,08	
31	Cassa depositi e prestiti	Realizzazione fognatura nera via belvedere-s. bernardino da siena cod. 547	360.000,00	3,740	2016	4500204	21.573,14	1090407	4.150,64	25.723,78	4486960/00
			212.972,70	3,740	2025	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	09.04-1.07.05.04.000	94.749,58	
			116.322,72							94.749,58	
32	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione straord. barriere stradali 2005 - quota parte cod. 548	150.000,00	3,740	2016	4500204	8.371,29	1100507	1.610,61	9.981,90	4486962/00
			82.642,37	3,740	2025	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000	36.766,83	
			45.138,12							36.766,83	
33	Cassa depositi e prestiti	Formazione marciapiede via piano - ridotto dal 1/7/2015 cod. 549	273.500,00	3,750	2016	4500204	12.484,68	1100507	2.408,96	14.893,64	4487354/00
			123.247,91	3,750	2025	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000	54.846,61	
			67.331,29							54.846,61	
34	Cassa depositi e prestiti	Realizzazione fognatura nera di camerata - ridotto dal 2014 cod. 554	300.000,00	4,526	2016	4500204	15.588,03	1090407	4.573,67	20.161,70	4494063/00
			173.190,66	4,526	2026	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	09.04-1.07.05.04.000	89.318,55	
			104.906,58							89.318,55	
35	Cassa depositi e prestiti	Rifacimento illuminazione pb. via leoni	121.000,00	4,331	2016	4500204	10.703,77	1100507	348,95	11.052,72	4493774/00
			57.853,49	4,331	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	1210	10.05-1.07.05.04.000		
			10.703,77								
36	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione straord. piazza vittoria - ridotto 1/6/2009 cod. 556	130.000,00	4,362	2016	4500204	9.643,63	1100507	316,65	9.960,28	4494065/00
			52.085,93	4,362	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
			9.643,63								
37	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione straord. asfalti anno 2006 comparto 3 cod. 557	815.000,00	4,362	2016	4500204	72.231,61	1100507	2.371,53	74.603,14	4494066/00
			390.127,29	4,362	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
			72.231,61								
38	Cassa depositi e prestiti	Realizzazione ossari cimitero monte olimpino	150.000,00	4,447	2016	4500204	8.854,01	1120907	2.547,11	11.401,12	4494565/00
			98.338,80	4,447	2026	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	12.09-1.07.05.04.000	50.612,01	
			59.466,02							50.612,01	
39	Cassa depositi e prestiti	Manutenz. straordin. marciapiedi 2006 - comparto 1 - ridotto 1/6/2009 cod. 559	500.000,00	4,266	2016	4500204	33.140,54	1100507	1.064,10	34.204,64	4494914/00
			179.394,31	4,266	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
			33.140,54								
40	Cassa depositi e prestiti	Costruzione forno crematorio il lotto cod. 560	280.000,00	4,102	2016	4500204	24.425,64	1120907	754,00	25.179,64	4495546/00
			132.725,57	4,102	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	12.09-1.07.05.04.000		
			24.425,64								
41	Cassa depositi e prestiti	Realizzazione fognatura via giussani t.v. - ridotto 1/6/210 cod. 562	300.000,00	4,100	2016	4500204	16.450,66	1090407		16.450,66	4496810/00
			98.703,76		2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	09.04-1.07.05.04.000		
			16.450,66								
42	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione straordinari diverse scuole infanzia t.v. cod. 563	186.000,00	2,250	2016	4500204	10.934,79	1040107		10.934,79	4496813/00
			65.608,99		2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	04.01-1.07.05.04.000		
			10.934,79								

Prospetto dei mutui ed altri debiti in ammortamento per il 2021 per anno

Num. ord.	ist. mutuante ente creditore	finalità del mutuo e codice	imp. iniziale, a carico ente e debito iniziale	tas. in t.a.s.	iniz. fine	quota capitale		quota interessi		rata annuale, debito residuo e deb. dopo estinz.	posizione e note
						capitolo	importo	capitolo	importo		
43	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione straord. marciapiedi 2006 comp. 2 ridotto dal 1/7/2015	500.000,00	4,040	2016	4500204	27.031,23	1100507	821,77	27.853,00	4497866/00
			147.096,79	4,040	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
53			27.031,23								
44	Cassa depositi e prestiti	Manutenz. straord. pavimentazioni lapidee 2006 - ridotto 1/6/2009 cod. 565	100.000,00	4,054	2016	4500204	7.658,56	1100507	233,66	7.892,22	4499052/00
			41.662,32	4,054	2021	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	10.05-1.07.05.04.000		
54			7.658,56								
45	Cassa depositi e prestiti	Ristrutturazione palestra scuola primaria via brogeda	250.000,00	4,529	2016	4500204	13.525,37	1040207	5.610,93	19.136,30	4525626/00
			186.475,73	4,529	2028	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	04.02-1.07.05.04.000		
55			127.232,26								
46	Cassa depositi e prestiti	Rifacimento impianti asilo nido di camerlata - q.p.	373.000,00	4,390	2016	4500204	20.151,00	1120107	8.060,78	28.211,78	4526224/00
			277.214,98	4,390	2028	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	12.01-1.07.05.04.000		
57			188.599,98								
47	Cassa depositi e prestiti	Rifacimento copertura ex asilo nido via lissi - q.p.- cod. 570	100.000,00	4,390	2016	4500204	5.402,41	1010507	2.161,07	7.563,48	4526225/00
			74.320,38	4,390	2028	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	01.05-1.07.05.04.999		
58			50.563,00								
48	Cassa depositi e prestiti	Norme sicurezza palestra scuola media "parini" - via gramsci - ridotto 01/01/2015 cod. 571	125.000,00	4,390	2016	4500204	5.703,28	1040207	2.281,42	7.984,70	4526300/00
			78.459,39	4,390	2028	8810	50.02-4.03.01.04.003	1210	04.02-1.07.05.04.000		
59			53.378,92								
49	Cassa depositi e prestiti	Nuova linea riscaldamento sala espositiva museo civico cod. 572	25.000,00	4,390	2016	4500204	1.350,60	1050207	540,26	1.890,86	4526536/00
			18.580,11	4,390	2028	8810	50.02-4.03.01.04.003	1210	05.02-1.07.05.04.000		
60			12.640,78								
50	Cassa depositi e prestiti	Ampliamento cimitero di monte olimpino - q.p. cod. 573	480.000,00	4,390	2016	4500204	25.931,59	1120907	10.373,11	36.304,70	4526537/00
			356.737,76	4,390	2028	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	12.09-1.07.05.04.000		
61			242.702,33								
51	Cassa depositi e prestiti	Estesione canalizzazione fognatura nera via oltrecolle - ridotto 1/1/2014 cod. 574	250.000,00	4,390	2016	4500204	10.417,16	1090407	4.167,06	14.584,22	4526539/00
			143.307,70	4,390	2028	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	09.04-1.07.05.04.000		
62			97.497,72								
52	Cassa depositi e prestiti	Adeguamento impiantistico alloggi comunali	95.000,00	4,333	2016	4500204	5.129,19	1010507	2.020,81	7.150,00	4527445/00
			70.498,74	4,333	2026	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	01.05-1.07.05.04.999		
64			47.906,17								
53	Cassa depositi e prestiti	Sostituzione serramenti complesso scolalbate - ridotto 1/7/2015	360.000,00	4,333	2016	4500204	17.257,88	1040207	6.799,28	24.057,16	4527442/00
			237.202,70	4,333	2028	8810	50.02-4.03.01.04.003	1210	04.02-1.07.05.04.000		
65			161.186,89								
54	Cassa depositi e prestiti	Impianto riscaldamento pinacoteca palazzo volpi cod. 579	42.000,00	4,333	2016	4500204	2.267,64	1050207	893,42	3.161,06	4527437/00
			31.167,82	4,333	2028	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	05.02-1.07.05.04.000		
67			21.179,50								
55	Cassa depositi e prestiti	Spostamento linee aeree cimitero di monte olimpino - ridotto 1/7/2014 - cod. 582	180.000,00	4,388	2016	4500204	8.683,69	1120907	4.011,03	12.694,72	4536164/00
			131.745,57	4,388	2029	8810	50.02-4.03.01.04.003	210	12.09-1.07.05.04.000		
69			93.556,45								
56	Intesa san paolo isp cb publicp	Finanziamento opere varie cod. 56	2.751.482,00	3,946	2016	4500204	172.932,00	1500107	27.281,62	200.213,62	300676
			1.504.373,39	3,946	2024	8835	50.02-4.03.01.04.999	210	50.01-1.07.05.04.000		
71			734.184,71								

Prospetto dei mutui ed altri debiti in ammortamento per il 2021 per anno

Num. ord.	ist. mutuante ente creditore	finalità del mutuo e codice	imp. iniziale, a carico ente e debito iniziale	tas. in t.a.s.	iniz. fine	quota capitale		quota interessi		rata annuale, debito residuo e deb. dopo estinz.	posizione e note
						capitolo	importo	capitolo	importo		
57	Istituto per il credito sportivo	Rifacimento campo di calcio "L. meroni" via acquanera, q.p. 83	499.540,00 213.470,14 21.109,78	3,452 3,452	2016 2021	4500204 8820	21.109,78 50.02-4.03.01.04.999	1060107 1210	363,88 06.01-1.07.05.05.000	21.473,66	29002
58	Istituto per il credito sportivo	Relizzazione lato ovest sede yacht club - q.p. 84	200.000,00 170.915,46 129.710,99	4,538 4,538	2016 2031	4500204 8820	10.103,72 50.02-4.03.01.04.999	1060107 1210	646,34 06.01-1.07.05.05.000	10.750,06 119.607,27 119.607,27	4095600 contributo regione annuo 5.375,03
59	Intesa san paolo isp cb publicip	Manutenzione straord. asfalti anno 2006 tasso fisso 85	1.785.000,00 849.104,92 156.601,02	4,195 4,195	2016 2021	4500204 8842	156.601,02 50.02-4.03.01.04.999	1100507 210	4.944,10 10.05-1.07.05.04.000	161.545,12	202225 ex opi
60	Intesa san paolo isp cb publicip	Opere pubbliche varie - tasso fisso 86	3.563.400,00 2.319.793,04 1.396.652,92	4,243 4,243	2016 2026	4500204 8842	209.042,91 50.02-4.03.01.04.999	1500107 210	57.065,83 50.01-1.07.05.04.000	266.108,74 1.187.610,01 1.187.610,01	202408 ex opi
61	Cassa depositi e prestiti	Devoluzione svincolo lazzago primo lotto 88	413.301,12 157.971,06 30.304,48	6,500 5,909	2016 2021	4500204 8810	30.304,48 50.02-4.03.01.04.003	1100507 210	1.349,58 10.05-1.07.05.04.000	31.654,06	4291075/00devoluzione - confluio nella posizione cdp 4341735/00
Totale per anno 2016			28.017.914,15 13.833.979,80 6.236.422,77				1.704.506,63		225.452,01	1.929.958,64 4.531.916,14 4.531.916,14	
Num. ord.	ist. mutuante ente creditore	finalità del mutuo e codice	imp. iniziale, a carico ente e debito iniziale	tas. in t.a.s.	iniz. fine	quota capitale		quota interessi		rata annuale, debito residuo e deb. dopo estinz.	posizione e note
						capitolo	importo	capitolo	importo		
62	Cassa depositi e prestiti	Manutenzione straordinaria n. 12 unita' abitative - ridotto 1.1.2017 ex 56 568 89	375.906,14 230.207,37 166.737,80	4,529 4,529	2017 2028	4500204 8810	17.724,98 50.02-4.03.01.04.003	1010507 210	7.353,12 01.05-1.07.05.04.999	25.078,10 149.012,82 149.012,82	4525766/00ridotto di euro 114.093,17 da 1.1.2017 vedi mutuo 56
63	Cassa depositi e prestiti	Adeguamento prev incendi scuola di albatè - diverso utilizzo scuola primaria via iv novembre ex cod. 581 e 68 ridotto 1.1.2017 90	80.078,53 50.911,91 35.246,71	0,649	2017 2029	4500204 8810	3.916,30 50.02-4.03.01.04.003	1040207 1210	46,51 04.02-1.07.05.04.000	3.962,81 31.330,41 31.330,41	4536576/00ridotto a 80078,53 dal 1.1.2017 vedi cod. 68
64	Cassa depositi e prestiti	Manutenz. straordinaria unita' abitative - cod - 63 ridotto 1.1.2017 91	59.267,19 30.626,28 22.109,83	4,333 4,333	2017 2028	4500204 8810	2.367,25 50.02-4.03.01.04.003	1010507 210	932,65 01.05-1.07.05.04.999	3.299,90 19.742,58 19.742,58	4527449/00ridotto di euro 35.732,81 vedi cod. 63
65	Cassa depositi e prestiti	Bonifica area industriale ex tiosa cod. 585 - ridotto 1.7.2016 ex cod. 2 92	2.349.150,42 1.631.169,37 1.165.120,97	1,494	2017 2031	4500204 8810	116.512,10 50.02-4.03.01.04.003	1010507 210	11.272,45 01.05-1.07.05.04.999	127.784,55 1.048.608,87 1.048.608,87	4545687/00ridotto a 2349150,42 dal 1/7/2016 cod. 2
Totale per anno 2017			2.864.402,28 1.942.914,93 1.389.215,31				140.520,63		19.604,73	160.125,36 1.248.694,68 1.248.694,68	
TOTALE GENERALE			30.882.316,43 15.776.894,73 7.625.638,08				1.845.027,26		245.056,74	2.090.084,00 5.780.610,82 5.780.610,82	



COMUNE DI COMO

Settore Servizi Finanziari – Società Partecipate

Como, 21 marzo 2022

Nota informativa ai sensi dell'art. 6 comma 4 Legge n. 135 del 2012 e dall'art.77 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni

Verifica dei crediti e debiti reciproci con enti e società partecipate

L'art. 11 comma 6 lettera j) del D.Lgs. 118/2011 prevede che la Relazione sulla Gestione, allegata al Rendiconto, contenga gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri "...enti strumentali e le società controllate e partecipate".

Gli Enti strumentali individuati in base all'art. 11 ter del D. Lgs. 118/2011 sono i seguenti:

Fondazione ALESSANDRO VOLTA

Fondazione CENTRO STUDI NICOLO' RUSCA

Fondazione CASTELLINI - SCUOLA ARTI E MESTIERI

Ente Parco SPINA VERDE

AGENZIA DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO DI COMO - LECCO E VARESE

AZIENDA SOCIALE COMASCA E LARIANA

Le "Società controllate e partecipate" che sono state considerate ai fini della verifica dei debiti e crediti sono le seguenti:

A.C.S.M. A.G.A.M. Spa - Gruppo

SOCIETA' DEL POLITEAMA SRL

COMO SERVIZI URBANI SRL

COMO ACQUA SRL

VILLA ERBA SPA

SPT HOLDING

COMODEPUR SCPA

Sono pertanto state richieste agli Enti e alle Società elencate le informazioni necessarie per verificare i rapporti contabili. Si deve precisare che alla data di riferimento della presente Relazione - 21.3.2022 - una società ha riscontrato parzialmente la richiesta.. Sarà comunque cura di questi uffici, qualora pervengano tali informazioni, effettuare le verifiche necessarie. Inoltre i riscontri forniti sono a volte non asseverati, in quanto, alla citata data di riferimento, gli Enti non hanno terminato la redazione del Bilancio d'esercizio e, di conseguenza, i controlli effettuati dai loro revisori o sindaci. Come negli anni precedenti, questi uffici chiederanno in seguito l'asseverazione dei dati trasmessi.

Analizzando i rapporti reciproci con ciascuna entità si segnala:

FONDAZIONE ALESSANDRO VOLTA

La Fondazione non espone partite debitorie/creditorie. Nella contabilità dell'Ente risultano impegni per contributi diversi, a favore della Fondazione, in attesa di liquidazione, per complessivi euro 9.263,00. La comunicazione della Fondazione non risulta asseverata.

FONDAZIONE CENTRO STUDI NICOLO' RUSCA ONLUS

Non vi sono partite debitorie/creditorie. La comunicazione non risulta asseverata. Si evidenzia che la Fondazione ha cessato la propria attività a luglio 2021.

FONDAZIONE CASTELLINI SCUOLA ARTI E MESTIERI

La Fondazione non espone partite debitorie/creditorie. Risultano però nella contabilità dell'Ente impegni per euro 8.102,00. Le partite possono in ogni caso ritenersi conciliate. La comunicazione della Fondazione è asseverata.

ENTE PARCO SPINA VERDE

L'Ente non comunica partite debitorie/creditorie e non risultano al Comune partite aperte. Pertanto i valori risultano conciliati. Il prospetto non è asseverato.

AGENZIA DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO DI COMO -LECCO E VARESE

L'Agenzia dichiara crediti nei confronti del Comune per Euro 634.530,95 complessivi. Dalla contabilità dell'Ente risultano, al 31 dicembre 2021 impegni per i contributi annuali relativi agli anni 2020 e 2021 per il servizio di trasporto pubblico per i medesimi importi comunicati dall'Agenzia. Le partite pertanto risultano conciliate. La comunicazione trasmessa dall'Agenzia risulta asseverata.

AZIENDA SOCIALE COMASCA LARIANA

La Società alla data odierna non ha fornito alcuna documentazione. Il Comune espone crediti per complessivi euro 746.582,95, derivanti principalmente da girofondi, e debiti per euro 150.906,30. Trattandosi di importi quasi esclusivamente derivanti dalla competenza 2021 e considerando il mancato riscontro di ASCL si ritiene di non effettuare accantonamenti.

Gruppo ACSM AGAM

La Società ha fornito in data 16 marzo 2022 un file contenente un elenco di fatture. Considerato che lo stesso non è di facile elaborazione e contiene numerosissime partite, non è stato possibile effettuare alcuna verifica con i metodi adottati dall'Ente. Non vi sono partite in contenzioso e si ritiene che non vi siano particolari situazioni di rischio per il Comune. Si ritiene, pertanto, di non dover operare alcun accantonamento.

SOCIETA' DEL POLITEAMA SRL – in liquidazione

La Società non ha esposto partite debitorie/creditorie e neppure il Comune ne evidenzia. La Società non ha organi di revisione.

COMO SERVIZI URBANI SRL

CSU Srl gestisce per conto di questo Comune diversi servizi.

In merito alla gestione dei centri sportivi la società espone un debito quantificato provvisoriamente in euro 183.000,00, da accertare da parte dell'Ente, relativi ai rimborsi per il servizio energia e calore della piscina Sinigaglia. La società espone, inoltre, un credito per "Accordo integrativo ex art. 8 rep. 3423 del 20.06.2017" per interventi presso diversi impianti sportivi in gestione, per complessivi euro 186.942,06, dei quali euro 93.471,03 già impegnati ed euro 93.471,03, da impegnare al termine di lavori previsti sullo stadio del ghiaccio. La somma di euro 93.471,03, non impegnata, sarà accantonata in apposito fondo. Le altre poste inerenti la gestione dei centri sportivi e relative ai corrispettivi 2019 e 2020 sono conciliate.

In merito alla gestione dei parcheggi, l'importo risultante a debito della società ammonta ad euro 3.072.490,70 e risulta pari a quanto accertato dal Comune, fatto salvo un rimborso spese di euro 1.281,00 per il quale l'Ente non ha provveduto ad accertamento. La somma di euro 21.209,70, inclusa nell'importo riportato, non è però stata riscossa e Como Servizi Urbani ne chiede lo storno. Tale importo deve essere accantonato in apposito Fondo.

Per il servizio lampade votive, l'importo risultante a debito della Società per il canone relativo all'anno 2021 ammontante ad euro 122.000,00 risulta conciliato. La società, inoltre, espone crediti relativi alle manutenzioni pregresse effettuate ai sensi del contratto, che per euro 2.244,97 non trovano copertura nella contabilità dell'ente. Tale importo deve essere accantonato in apposito Fondo.

Risultano conciliate le partite relative all'affitto dell'immobile di Via Italia Libera.

La Società espone infine un credito per un deposito cauzionale, che nella contabilità finanziaria dell'Ente trova diretta corrispondenza.

Complessivamente pertanto, al fine di riconciliare le partite esposte, dovrà essere accantonata la somma di euro 116.925,70.

Il prospetto della Società non risulta asseverato.

COMO ACQUA SRL

La società non espone crediti nei confronti del Comune che invece ha contabilizzato impegni per euro 4.327,33 per fornitura acqua, che dovrà però essere riquantificato. La Società espone debiti derivanti dal rimborso delle rate di mutuo che il Comune paga e che sono relativi ad opere confluite in Como Acqua, per euro 56.945,92, che l'ente accerterà nel 2022. Le partite debitorie/creditorie risultano complessivamente conciliate. La comunicazione non risulta asseverata.

VILLA ERBA SPA

La Società espone un debito verso il Comune pari ad euro 4.951,33 per quota parte canone di concessione da saldare entro il 30/6/2021 che trova conciliazione con le scritture contabili del Comune.

La società segnala inoltre che, relativamente all'aumento di capitale sottoscritto dal Comune di Como pari ad Euro 146.242,80, residuano da versare euro 109.682,10; nella contabilità dell'Ente tale somma risulta impegnata con impegno n. 1645/2019. Le partite debitorie/creditorie risultano conciliate.

La comunicazione non risulta asseverata dall'organo competente.

SPT HOLDING SPA

La somma esposta a debito della società per euro 1.714.566,58 corrisponde ad un prestito effettuato dai soci per il finanziamento e concilia con i dati del Comune.

La società espone crediti per euro 381,51 relativi ad interessi di mora per ritardato pagamento di fatture relative all'affitto dell'immobile di Via Aldo Moro. Da nota del Dirigente competente, si ritiene tale somma non dovuta. Tale importo deve essere accantonato in apposito Fondo.

La società non espone tra i debiti la somma di euro 9.841,19, poiché ha decurtato tale somma a compensazione di un presunto credito di pari importo, risalente agli anni 2013/2014 che l'ente però, sulla base di note dei dirigenti competenti, ritiene non dovuto.

Il prospetto rappresentante le partite reciproche risulta asseverato.

COMODEPUR SCPA

La Società espone un credito per il servizio depurazione relativo al periodo 1/10 - 31/12 2015 pari ad euro 330.984,11, per il quale il Comune ritiene di non dover corrispondere nulla in quanto a far tempo dal 1 ottobre 2015 la competenza avrebbe dovuto essere di Como Acqua. La società segnala inoltre un credito di euro 68.125,36 per lavori effettuati al collettore Fiume Aperto nell'anno 2015 per il quale non esiste alcun impegno contabile. Relativamente a tali poste risulta un contenzioso in essere, a seguito del quale si è proceduto al relativo accantonamento al fondo rischi, pertanto non si accantona nessuna somma in questa sede.

La società inoltre espone debiti per tariffe fognature e depurazione degli anni 2015 e 2016 i cui importi sono accertati dal Comune e pertanto le partite risultano conciliate.

Il prospetto delle posizioni debitorie e creditorie trasmesso dalla società è asseverato dal Collegio Sindacale.

ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI – ONERI

Sulla base di quanto esposto, l'ente procederà nel Rendiconto dell'esercizio 2021 ad accantonare la somma di euro 117.307,21 come sopra meglio descritta e così riassunta:

società/ente	importo
como servizi urbani	93.471,03
	21.209,70
	2.244,97
	116.925,70
Spt Holding	381,51
totale	117.307,21

Il Dirigente dei Servizi Finanziari
(Dott. Raffaele Buononato)

RAFFAELE
BUONONATO
21.03.2022
13:52:48
UTC



Ente Codice 000703089
Ente Descrizione COMUNE DI COMO
Categoria Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
Sotto Categoria COMUNI
Periodo ANNUALE 2021
Prospetto INCASSI

000703089 - COMUNE DI COMO		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.00.00.00.000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa		61.694.171,65	61.694.171,65
1.01.00.00.000 Tributi		54.565.948,19	54.565.948,19
1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati		54.565.948,19	54.565.948,19
1.01.01.06.001	Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	692.274,02	692.274,02
1.01.01.06.002	Imposte municipale propria riscosse a seguito di attivita' di verifica e controllo	30.381.253,65	30.381.253,65
1.01.01.08.001	Imposta comunale sugli immobili (ICI) riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	28.590,32	28.590,32
1.01.01.08.002	Imposta comunale sugli immobili (ICI) riscossa a seguito di attivita' di verifica e controllo	59.254,75	59.254,75
1.01.01.16.001	Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	9.306.714,18	9.306.714,18
1.01.01.16.002	Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito di attivita' di verifica e controllo	194.001,16	194.001,16
1.01.01.41.001	Imposta di soggiorno riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	937.271,00	937.271,00
1.01.01.51.001	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	11.699.237,71	11.699.237,71
1.01.01.53.001	Imposta comunale sulla pubblicita' e diritto sulle pubbliche affissioni riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	1.083.791,70	1.083.791,70
1.01.01.53.002	Imposta comunale sulla pubblicita' e diritto sulle pubbliche affissioni riscossa a seguito di attivita' di verifica e controllo	21.390,82	21.390,82
1.01.01.76.001	Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	7.169,70	7.169,70
1.01.01.76.002	Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito di attivita' di verifica e controllo	154.821,52	154.821,52
1.01.01.99.002	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito di attivita' di verifica e controllo	177,66	177,66
1.03.00.00.000 Fondi perequativi		7.128.223,46	7.128.223,46
1.03.01.00.000 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali		7.128.223,46	7.128.223,46
1.03.01.01.001	Fondi perequativi dallo Stato	7.128.223,46	7.128.223,46
2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti		12.739.733,01	12.739.733,01
2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti		12.739.733,01	12.739.733,01
2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche		11.908.587,75	11.908.587,75
2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	11.136.040,78	11.136.040,78
2.01.01.01.002	Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche	88.057,24	88.057,24
2.01.01.01.011	Trasferimenti correnti da enti centrali a struttura associativa	18.298,48	18.298,48

2.01.01.01.013	Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	28.650,61	28.650,61
2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	541.175,08	541.175,08
2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	68.430,38	68.430,38
2.01.01.02.005	Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni	5.590,00	5.590,00
2.01.01.02.007	Trasferimenti correnti da Camere di Commercio	13.163,78	13.163,78
2.01.01.02.011	Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali	8.645,40	8.645,40
2.01.01.02.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	536,00	536,00

2.01.03.00.000 Trasferimenti correnti da Imprese **823.645,26** **823.645,26**

2.01.03.02.001	Altri trasferimenti correnti da imprese controllate	823.645,26	823.645,26
----------------	---	------------	------------

2.01.04.00.000 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private **7.500,00** **7.500,00**

2.01.04.01.001	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	7.500,00	7.500,00
----------------	---	----------	----------

3.00.00.00.000 Entrate extratributarie **25.682.224,64** **25.682.224,64**

3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni **17.661.348,08** **17.661.348,08**

3.01.01.00.000 Vendita di beni **9.470,37** **9.470,37**

3.01.01.01.001	Proventi dalla vendita di beni di consumo	1.675,00	1.675,00
3.01.01.01.999	Proventi da vendita di beni n.a.c.	7.795,37	7.795,37

3.01.02.00.000 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi **9.764.263,64** **9.764.263,64**

3.01.02.01.002	Proventi da asili nido	492.841,91	492.841,91
3.01.02.01.004	Proventi da corsi extrascolastici	29.444,50	29.444,50
3.01.02.01.006	Proventi da impianti sportivi	78.222,60	78.222,60
3.01.02.01.008	Proventi da mense	1.668.536,03	1.668.536,03
3.01.02.01.013	Proventi da teatri, musei, spettacoli, mostre	7.384,40	7.384,40
3.01.02.01.019	Proventi da bagni pubblici	6.884,20	6.884,20
3.01.02.01.029	Proventi da servizi di copia e stampa	303,50	303,50
3.01.02.01.032	Proventi da diritti di segreteria e rogito	355.114,53	355.114,53
3.01.02.01.033	Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria	180.670,53	180.670,53
3.01.02.01.035	Proventi da autorizzazioni	44.068,47	44.068,47
3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	6.900.792,97	6.900.792,97

3.01.03.00.000 Proventi derivanti dalla gestione dei beni **7.887.614,07** **7.887.614,07**

3.01.03.01.001	Dritti reali di godimento	113.324,66	113.324,66
3.01.03.01.002	Canone occupazione spazi e aree pubbliche	314.073,11	314.073,11
3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	5.929.069,85	5.929.069,85
3.01.03.02.001	Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali	21.949,95	21.949,95
3.01.03.02.002	Locazioni di altri beni immobili	1.509.196,50	1.509.196,50

3.02.00.00.000 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti **3.484.960,36** **3.484.960,36**

3.02.02.00.000 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti **3.484.960,36** **3.484.960,36**

3.02.02.01.004	Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme del codice della strada a carico delle famiglie	3.466.053,43	3.466.053,43
3.02.02.01.999	Proventi da altre multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	18.906,93	18.906,93

3.03.00.00.000 Interessi attivi **2.599,00** **2.599,00**

3.03.02.00.000 Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine **191,63** **191,63**

3.03.02.02.005	Interessi attivi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a altre imprese partecipate	191,63	191,63
----------------	--	--------	--------

3.03.03.00.000 Altri interessi attivi		2.407,37	2.407,37
3.03.03.02.999	Interessi attivi di mora da altri soggetti	2.372,34	2.372,34
3.03.03.03.001	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche	35,03	35,03
3.04.00.00.000 Altre entrate da redditi da capitale		1.517.760,00	1.517.760,00
3.04.02.00.000 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi		1.517.760,00	1.517.760,00
3.04.02.03.002	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese partecipate non incluse in amministrazioni pubbliche	1.517.760,00	1.517.760,00
3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti		3.015.557,20	3.015.557,20
3.05.01.00.000 Indennizzi di assicurazione		383.133,77	383.133,77
3.05.01.01.001	Indennizzi di assicurazione su beni immobili	320.015,36	320.015,36
3.05.01.01.999	Altri indennizzi di assicurazione contro i danni	47.001,79	47.001,79
3.05.01.99.999	Altri indennizzi di assicurazione n.a.c.	16.116,62	16.116,62
3.05.02.00.000 Rimborsi in entrata		339.028,27	339.028,27
3.05.02.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)	211.714,70	211.714,70
3.05.02.03.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	35,70	35,70
3.05.02.03.002	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	1.553,35	1.553,35
3.05.02.03.004	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	13.911,31	13.911,31
3.05.02.03.005	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	20.269,87	20.269,87
3.05.02.03.006	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP	70.000,00	70.000,00
3.05.02.03.008	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso dal Resto del mondo	880,75	880,75
3.05.02.04.001	Incassi per azioni di regresso nei confronti di terzi	20.662,59	20.662,59
3.05.99.00.000 Altre entrate correnti n.a.c.		2.293.395,16	2.293.395,16
3.05.99.03.001	Entrate per sterilizzazione Inversione contabile IVA (reverse charge)	814.601,94	814.601,94
3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	1.478.793,22	1.478.793,22
4.00.00.00.000 Entrate in conto capitale		11.878.076,99	11.878.076,99
4.01.00.00.000 Tributi in conto capitale		121.428,97	121.428,97
4.01.01.00.000 Imposte da sanatorie e condoni		121.428,97	121.428,97
4.01.01.01.001	Condoni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive	121.428,97	121.428,97
4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti		9.028.296,13	9.028.296,13
4.02.01.00.000 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche		8.343.582,41	8.343.582,41
4.02.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	6.822.582,83	6.822.582,83

4.02.01.01.002	Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche	229.376,42	229.376,42
4.02.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	1.291.623,16	1.291.623,16
4.02.03.00.000 Contributi agli investimenti da Imprese		294.713,72	294.713,72
4.02.03.02.001	Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate	201.713,72	201.713,72
4.02.03.03.999	Contributi agli investimenti da altre Imprese	93.000,00	93.000,00
4.02.04.00.000 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private		390.000,00	390.000,00
4.02.04.01.001	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	390.000,00	390.000,00
4.04.00.00.000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali		211.831,35	211.831,35
4.04.01.00.000 Alienazione di beni materiali		102.038,38	102.038,38
4.04.01.08.999	Alienazione di altri beni immobili n.a.c.	62.038,38	62.038,38
4.04.01.10.001	Alienazione di diritti reali	40.000,00	40.000,00
4.04.02.00.000 Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti		109.792,97	109.792,97
4.04.02.01.999	Cessione di terreni n.a.c.	109.792,97	109.792,97
4.05.00.00.000 Altre entrate in conto capitale		2.516.520,54	2.516.520,54
4.05.01.00.000 Permessi di costruire		1.740.415,28	1.740.415,28
4.05.01.01.001	Permessi di costruire	1.740.415,28	1.740.415,28
4.05.03.00.000 Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso		4.983,15	4.983,15
4.05.03.04.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	4.983,15	4.983,15
4.05.04.00.000 Altre entrate in conto capitale n.a.c.		771.122,11	771.122,11
4.05.04.99.999	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	771.122,11	771.122,11
9.00.00.00.000 Entrate per conto terzi e partite di giro		12.219.497,82	12.219.497,82
9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro		11.605.254,02	11.605.254,02
9.01.01.00.000 Altre ritenute		6.315.815,16	6.315.815,16
9.01.01.01.001	Ritenuta del 4% sui contributi pubblici	14.250,12	14.250,12
9.01.01.02.001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	5.808.964,37	5.808.964,37
9.01.01.99.999	Altre ritenute n.a.c.	492.600,67	492.600,67
9.01.02.00.000 Ritenute su redditi da lavoro dipendente		5.158.449,07	5.158.449,07
9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	3.288.173,67	3.288.173,67
9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	1.860.632,51	1.860.632,51
9.01.02.99.999	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	9.642,89	9.642,89
9.01.03.00.000 Ritenute su redditi da lavoro autonomo		84.155,81	84.155,81

9.01.03.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	84.155,81	84.155,81
----------------	---	-----------	-----------

9.01.99.00.000 Altre entrate per partite di giro 46.833,98 46.833,98

9.01.99.01.001	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	30.565,25	30.565,25
9.01.99.03.001	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	9.000,00	9.000,00
9.01.99.99.999	Altre entrate per partite di giro diverse	7.268,73	7.268,73

9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi 614.243,80 614.243,80

9.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi 386.450,70 386.450,70

9.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	386.450,70	386.450,70
----------------	---	------------	------------

9.02.99.00.000 Altre entrate per conto terzi 227.793,10 227.793,10

9.02.99.99.999	Altre entrate per conto terzi	227.793,10	227.793,10
----------------	-------------------------------	------------	------------

TOTALE INCASSI 124.213.704,11 124.213.704,11

Ente Codice 000703089
Ente Descrizione COMUNE DI COMO
Categoria Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
Sotto Categoria COMUNI
Periodo ANNUALE 2021
Prospetto PAGAMENTI

000703089 - COMUNE DI COMO		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.00.00.00.000 Spese correnti		84.381.295,83	84.381.295,83
1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente		23.607.954,19	23.607.954,19
1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde		18.238.912,69	18.238.912,69
1.01.01.01.001	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	11.649,49	11.649,49
1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	16.745.272,55	16.745.272,55
1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	140.615,05	140.615,05
1.01.01.01.004	Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	1.032.030,04	1.032.030,04
1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	26.081,15	26.081,15
1.01.01.01.007	Straordinario per il personale a tempo determinato	1.393,91	1.393,91
1.01.01.01.008	Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	3.479,66	3.479,66
1.01.01.02.002	Buoni pasto	276.321,04	276.321,04
1.01.01.02.999	Altre spese per il personale n.a.c.	2.069,80	2.069,80
1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente		5.369.041,50	5.369.041,50
1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	5.077.730,48	5.077.730,48
1.01.02.01.002	Contributi previdenza complementare	123.815,70	123.815,70
1.01.02.02.001	Assegni familiari	167.495,32	167.495,32
1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente		1.245.639,28	1.245.639,28
1.02.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente		1.245.639,28	1.245.639,28
1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP)	1.128.604,43	1.128.604,43
1.02.01.02.001	Imposta di registro e di bollo	110.247,78	110.247,78
1.02.01.06.001	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	935,00	935,00
1.02.01.09.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	4.106,54	4.106,54
1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	1.745,53	1.745,53
1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi		47.096.543,86	47.096.543,86
1.03.01.00.000 Acquisto di beni		916.285,29	916.285,29
1.03.01.01.001	Giornali e riviste	18.823,90	18.823,90
1.03.01.01.002	Pubblicazioni	4.645,20	4.645,20
1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	720,00	720,00
1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	63.360,95	63.360,95
1.03.01.02.004	Vestiaro	156.235,71	156.235,71
1.03.01.02.007	Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari	34.549,17	34.549,17
1.03.01.02.011	Generi alimentari	21.605,39	21.605,39

1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	616.344,97	616.344,97
----------------	--	------------	------------

1.03.02.00.000 Acquisto di servizi
46.180.258,57
46.180.258,57

1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennita'	442.869,98	442.869,98
1.03.02.01.007	Commissioni elettorali	12.380,53	12.380,53
1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	17.999,96	17.999,96
1.03.02.02.002	Indennita' di missione e di trasferta	3.800,46	3.800,46
1.03.02.02.005	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni	92.724,27	92.724,27
1.03.02.02.999	Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicita' n.a.c.	4.213,15	4.213,15
1.03.02.03.999	Altri aggi di riscossione n.a.c.	195.638,29	195.638,29
1.03.02.04.004	Acquisto di servizi per formazione obbligatoria	26.578,41	26.578,41
1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	21.191,20	21.191,20
1.03.02.05.001	Telefonia fissa	66.170,93	66.170,93
1.03.02.05.002	Telefonia mobile	11.972,31	11.972,31
1.03.02.05.004	Energia elettrica	1.703.766,72	1.703.766,72
1.03.02.05.005	Acqua	836.258,23	836.258,23
1.03.02.05.006	Gas	126.244,73	126.244,73
1.03.02.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	3.478.705,62	3.478.705,62
1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	275.532,49	275.532,49
1.03.02.07.002	Noleggi di mezzi di trasporto	23.758,90	23.758,90
1.03.02.07.999	Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	2.040.987,20	2.040.987,20
1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	75.123,71	75.123,71
1.03.02.09.005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature scientifiche e sanitarie	61.736,00	61.736,00
1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	3.722.323,67	3.722.323,67
1.03.02.09.009	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico	107.265,65	107.265,65
1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	64.016,18	64.016,18
1.03.02.11.002	Assistenza psicologica, sociale e religiosa	35.587,28	35.587,28
1.03.02.11.005	Servizi investigativi e intercettazioni	5.612,00	5.612,00
1.03.02.11.006	Patrocinio legale	14.173,68	14.173,68
1.03.02.11.008	Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro	21.960,00	21.960,00
1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	301.508,06	301.508,06
1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	374.265,97	374.265,97
1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	385.838,79	385.838,79
1.03.02.13.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	30.903,20	30.903,20
1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	80.503,37	80.503,37
1.03.02.14.999	Altri servizi di ristorazione	85.054,17	85.054,17
1.03.02.15.001	Contratti di servizio di trasporto pubblico	58.233,00	58.233,00
1.03.02.15.004	Contratti di servizio per la raccolta rifiuti	9.810.097,47	9.810.097,47
1.03.02.15.005	Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti	2.794.474,03	2.794.474,03
1.03.02.15.006	Contratti di servizio per le mense scolastiche	1.696.252,93	1.696.252,93
1.03.02.15.008	Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale	7.317.137,96	7.317.137,96
1.03.02.15.009	Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare	659.445,63	659.445,63
1.03.02.15.015	Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica	1.491.362,49	1.491.362,49
1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	2.823.742,78	2.823.742,78
1.03.02.16.001	Pubblicazione bandi di gara	68.729,09	68.729,09
1.03.02.16.002	Spese postali	133.374,73	133.374,73
1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	700.602,88	700.602,88
1.03.02.17.001	Commissioni per servizi finanziari	1.371,65	1.371,65
1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	106.129,94	106.129,94
1.03.02.18.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attivita' lavorativa	340,63	340,63
1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	628.670,04	628.670,04

1.03.02.19.004	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	178.578,18	178.578,18
1.03.02.19.006	Servizi di sicurezza	31.293,00	31.293,00
1.03.02.99.002	Altre spese legali	19.120,92	19.120,92
1.03.02.99.003	Quote di associazioni	65.474,72	65.474,72
1.03.02.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	652,64	652,64
1.03.02.99.011	Servizi per attivita' di rappresentanza	581,00	581,00
1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	2.847.927,75	2.847.927,75

1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti **8.319.674,38** **8.319.674,38**

1.04.01.00.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche **547.200,35** **547.200,35**

1.04.01.01.002	Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	285.530,63	285.530,63
1.04.01.02.001	Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	158.891,92	158.891,92
1.04.01.02.002	Trasferimenti correnti a Province	16.000,00	16.000,00
1.04.01.02.009	Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	86.777,80	86.777,80

1.04.02.00.000 Trasferimenti correnti a Famiglie **3.978.044,71** **3.978.044,71**

1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	3.811.990,85	3.811.990,85
1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	166.053,86	166.053,86

1.04.03.00.000 Trasferimenti correnti a Imprese **2.794.561,80** **2.794.561,80**

1.04.03.02.001	Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	184.775,77	184.775,77
1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	2.609.786,03	2.609.786,03

1.04.04.00.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private **996.267,52** **996.267,52**

1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	996.267,52	996.267,52
----------------	--	------------	------------

1.04.05.00.000 Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al Resto del Mondo **3.600,00** **3.600,00**

1.04.05.04.001	Trasferimenti correnti al Resto del Mondo	3.600,00	3.600,00
----------------	---	----------	----------

1.07.00.00.000 Interessi passivi **245.056,74** **245.056,74**

1.07.05.00.000 Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine **245.056,74** **245.056,74**

1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	141.079,49	141.079,49
1.07.05.04.999	Interessi passivi a altre imprese su finanziamenti a medio lungo termine	101.095,80	101.095,80
1.07.05.05.999	Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti	2.881,45	2.881,45

1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate **454.761,04** **454.761,04**

1.09.02.00.000 Rimborsi di imposte in uscita **254.375,41** **254.375,41**

1.09.02.01.001	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	254.375,41	254.375,41
----------------	--	------------	------------

1.09.99.00.000 Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso **200.385,63** **200.385,63**

1.09.99.01.001	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso	28.806,53	28.806,53
1.09.99.02.001	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso	11.464,44	11.464,44
1.09.99.04.001	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	160.114,66	160.114,66

1.10.00.00.000 Altre spese correnti **3.411.666,34** **3.411.666,34**

1.10.03.00.000 Versamenti IVA a debito **2.604.216,59** **2.604.216,59**

1.10.03.01.001	Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali	2.604.216,59	2.604.216,59
----------------	---	--------------	--------------

1.10.04.00.000 Premi di assicurazione **591.629,60** **591.629,60**

1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	591.629,60	591.629,60
----------------	---	------------	------------

1.10.05.00.000 Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi **214.069,21** **214.069,21**

1.10.05.01.001	Spese dovute a sanzioni	2.500,00	2.500,00
1.10.05.02.001	Spese per risarcimento danni	211.569,21	211.569,21

1.10.99.00.000 Altre spese correnti n.a.c. **1.750,94** **1.750,94**

1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	1.750,94	1.750,94
----------------	-----------------------------	----------	----------

2.00.00.00.000 Spese in conto capitale **10.768.331,53** **10.768.331,53**

2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni **9.851.902,20** **9.851.902,20**

2.02.01.00.000 Beni materiali **9.496.579,75** **9.496.579,75**

2.02.01.01.001	Mezzi di trasporto stradali	58.906,34	58.906,34
2.02.01.01.999	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.	32.521,38	32.521,38
2.02.01.03.001	Mobili e arredi per ufficio	34.121,63	34.121,63
2.02.01.03.999	Mobili e arredi n.a.c.	55.996,74	55.996,74
2.02.01.04.002	Impianti	1.607.715,59	1.607.715,59
2.02.01.05.999	Attrezzature n.a.c.	49.208,03	49.208,03
2.02.01.06.001	Macchine per ufficio	11.241,24	11.241,24
2.02.01.07.003	Periferiche	1.781,32	1.781,32
2.02.01.07.999	Hardware n.a.c.	350.683,46	350.683,46
2.02.01.09.001	Fabbricati ad uso abitativo	450.157,77	450.157,77
2.02.01.09.002	Fabbricati ad uso commerciale	127.883,41	127.883,41
2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	1.040.622,96	1.040.622,96
2.02.01.09.010	Infrastrutture idrauliche	576.831,49	576.831,49
2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	2.910.159,59	2.910.159,59
2.02.01.09.013	Altre vie di comunicazione	413.165,61	413.165,61
2.02.01.09.015	Cimiteri	7.504,46	7.504,46
2.02.01.09.016	Impianti sportivi	130.092,83	130.092,83
2.02.01.09.017	Fabbricati destinati ad asili nido	73.141,68	73.141,68
2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	174.198,87	174.198,87
2.02.01.10.001	Fabbricati ad uso abitativo di valore culturale, storico ed artistico	136.813,11	136.813,11
2.02.01.10.002	Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale di valore culturale, storico ed artistico	76.291,16	76.291,16
2.02.01.10.003	Fabbricati ad uso scolastico di valore culturale, storico ed artistico	209.553,13	209.553,13
2.02.01.10.006	Cimiteri di valore culturale, storico ed artistico	219.250,80	219.250,80
2.02.01.10.007	Impianti sportivi di valore culturale, storico ed artistico	49.120,18	49.120,18
2.02.01.10.008	Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico	134.848,39	134.848,39
2.02.01.10.999	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.	189.019,23	189.019,23
2.02.01.99.001	Materiale bibliografico	90.734,79	90.734,79
2.02.01.99.999	Altri beni materiali diversi	285.014,56	285.014,56

2.02.02.00.000 Terreni e beni materiali non prodotti		25.235,00	25.235,00
2.02.02.01.999	Altri terreni n.a.c.	25.235,00	25.235,00
2.02.03.00.000 Beni immateriali		330.087,45	330.087,45
2.02.03.02.001	Sviluppo software e manutenzione evolutiva	100.739,58	100.739,58
2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	229.347,87	229.347,87
2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti		128.516,57	128.516,57
2.03.03.00.000 Contributi agli investimenti a Imprese		65.164,45	65.164,45
2.03.03.03.999	Contributi agli investimenti a altre Imprese	65.164,45	65.164,45
2.03.04.00.000 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private		63.352,12	63.352,12
2.03.04.01.001	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	63.352,12	63.352,12
2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale		787.912,76	787.912,76
2.05.04.00.000 Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in eccesso		21.485,98	21.485,98
2.05.04.04.001	Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	20.756,85	20.756,85
2.05.04.05.001	Rimborsi in conto capitale a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	729,13	729,13
2.05.99.00.000 Altre spese in conto capitale n.a.c.		766.426,78	766.426,78
2.05.99.99.999	Altre spese in conto capitale n.a.c.	766.426,78	766.426,78
4.00.00.00.000 Rimborso Prestiti		1.845.027,26	1.845.027,26
4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		1.845.027,26	1.845.027,26
4.03.01.00.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		1.845.027,26	1.845.027,26
4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione CDP SPA	1.275.237,83	1.275.237,83
4.03.01.04.999	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altre imprese	569.789,43	569.789,43
7.00.00.00.000 Uscite per conto terzi e partite di giro		12.368.246,05	12.368.246,05
7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro		11.987.099,02	11.987.099,02
7.01.01.00.000 Versamenti di altre ritenute		6.314.948,78	6.314.948,78
7.01.01.01.001	Versamento della ritenuta del 4% sui contributi pubblici	14.250,12	14.250,12
7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	6.192.439,06	6.192.439,06
7.01.01.99.999	Versamento di altre ritenute n.a.c.	108.259,60	108.259,60
7.01.02.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente		5.549.545,96	5.549.545,96
7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	3.304.356,20	3.304.356,20

7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	1.860.664,82	1.860.664,82
7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	384.524,94	384.524,94

7.01.03.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo **79.022,08** **79.022,08**

7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	79.022,08	79.022,08
----------------	---	-----------	-----------

7.01.99.00.000 Altre uscite per partite di giro **43.582,20** **43.582,20**

7.01.99.01.001	Spese non andate a buon fine	28.405,18	28.405,18
7.01.99.03.001	Costituzione fondi economici e carte aziendali	9.000,00	9.000,00
7.01.99.99.999	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	6.177,02	6.177,02

7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi **381.147,03** **381.147,03**

7.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi **157.672,13** **157.672,13**

7.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	1.650,00	1.650,00
7.02.04.02.001	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	156.022,13	156.022,13

7.02.99.00.000 Altre uscite per conto terzi **223.474,90** **223.474,90**

7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	223.474,90	223.474,90
----------------	-------------------------------------	------------	------------

TOTALE PAGAMENTI **109.362.900,67** **109.362.900,67**



COMUNE DI COMO

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2021.

Dichiarazione inerente l'attestazione dei tempi di pagamento ai sensi dell'art. 41 del D.L.66/2014

Visto l'art. 41 comma 1 del D. Lgs. n. 66/2014 convertito in L. n. 89/2014 che prevede che a decorrere dall'esercizio 2014, alle relazioni ai bilanci consuntivi o di esercizio delle pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

si attesta

che sulla base delle risultanze agli atti del Servizio Finanziario dell'Ente, opportunamente elaborate, nell'esercizio 2021 l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D. Lgs. 231/2002 risulta essere pari ad €. 14.978.186,23 e che l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti per l'intero anno 2021, viene determinato in 0,69 giorni.

Como, 30 marzo 2022

IL LEGALE RAPPRESENTANTE

Dott. Mario Landriscina

Firmato
digitalmente da
**MARIO
LANDRISCINA**

CN = MARIO
LANDRISCINA
C = IT

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GESTIONI ECONOMICHE E FINANZIARIE**

Dott. Raffaele Buononato

RAFFAELE
BUONONATO
30.03.2022
13:17:35
UTC





IFEL OBIETTIVI per il SOCIALE

1 - QUADRO DI AUTODIAGNOSI DEL NUMERO DI UTENTI SERVITI			
Comune	COMO		
	N° di utenti serviti 2019	N° di utenti serviti 2021	N° utenti con bisogni inevasi 2021 (*)
INTERVENTI E SERVIZI			
M12 - Utenti famiglia e minori	672	796	40
M15 - Utenti disabili	721	836	68
M18 - Utenti con dipendenze e salute mentale	2	2	
M21 - Utenti anziani	592	585	
M24 - Utenti immigrati e nomadi	173	911	
M27 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora	364	368	
M30 - Utenti Multiutenza	378	1065	
CONTRIBUTI ECONOMICI			
M35 - Utenti famiglia e minori	269	188	
M36 - Utenti disabili	232	256	
M37 - Utenti con dipendenze e salute mentale	1	1	
M38 - Utenti anziani	103	87	
M39 - Utenti immigrati e nomadi	173	258	50
M40 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora	113	146	66
M41 - Utenti Multiutenza	0	787	19
STRUTTURE			
M44 - Utenti famiglia e minori	0	301	
M47 - Utenti disabili	72	49	
M50 - Utenti con dipendenze e salute mentale	0	0	
M53 - Utenti anziani	0	0	
M56 - Utenti immigrati e nomadi	43	0	
M59 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora	195	238	10
R01 - Utenti Multiutenza	0	0	10

R02 - TOTALE UTENTI	4103	6874	263
(*) Liste di attesa/stime comunali.			

R03 - Numero di abitanti 2021	83626
R04 - Livello di servizio effettivo 2021 (% di utenti serviti rispetto alla popolazione)	8,22
R05 - Livello di servizio di riferimento 2021 (% di utenti figurativi standard rispetto alla popolazione)	8,51

Nel 2021 il livello di servizio effettivo dall'ente locale è risultato inferiore al livello di servizio di riferimento.

L'ente locale deve quindi procedere alla compilazione del quadro 2 di autodiagnosi della spesa per il sociale.

2 - QUADRO DI AUTODIAGNOSI DELLA SPESA PER IL SOCIALE

R06 - Fabbisogno standard del sociale + Fondo del sociale 2021	7.624.152,62
R07 - Spesa storica 2017 calcolata con il questionario dei fabbisogni standard	15.244.428,97
R08 - Risorse aggiuntive effettive del sociale assegnate per il 2021	153.895,41

Nel 2017 la spesa dell'ente locale è risultata non inferiore al livello del fabbisogno standard per la funzione del sociale. Invece, il livello dei servizi è risultato inferiore a quello di riferimento. L'ente non deve compilare il Quadro 3 degli obiettivi di servizio.

L'ente locale può quindi procedere alla compilazione del Quadro 4 di relazione in formato strutturato.

4 - QUADRO DELLA RELAZIONE IN FORMATO STRUTTURATO

Il livello di spesa dell'ente locale è alto, nonostante ciò, il livello di servizi convenzionalmente calcolato è più basso a quello di riferimento a causa di:		
R23	SI	Una rilevante parte delle risorse per la funzione è assorbita da poche prestazioni sociali particolarmente costose
Servizi sociali erogati dall'ente più costosi, quali:		
R24	SI	Diseconomie di scala nell'erogazione dei servizi
R25	NO	Mancanza del servizio integrato con l'ambito sociale di riferimento, assenza di accreditamenti con strutture private
R26	SI	Difficoltà gestionali
R27	SI	Mancanza di investimenti adeguati (per digitalizzazione banche dati, strutture sociali comunali, rete integrata di servizi sociali)
R28	NO	Altro (specificare nel campo della relazione in formato libero)

R40 - RELAZIONE IN FORMATO LIBERO (massimo 6.000 caratteri)

Il servizio sociale ha nel corso dell'anno 2021 consolidato l'erogazione dei servizi storici e ha iniziato un intervento di razionalizzazione di alcune prestazioni tra cui l'utilizzo di strutture residenziali per minori ed in particolare l'accoglienza di minori stranieri non accompagnati che rappresenta uno dei problemi gestionali più importanti di tutto il settore.

La differenza tra il servizio effettivamente reso e quello figurativo calcolato sul numero di abitanti è inferiore dello 0,29% ed è dovuta in parte dalla carenza di assistenti sociali in servizio presso l'ente ed in parte alla mancanza di risposte strutturate per particolari bisogni (es. emergenza abitativa, interventi socio-educativi per bambini piccoli con disabilità grave e sostegno alla genitorialità) che porta ad una minore presa in carico di alcune persone.

Il finanziamento aggiuntivo ricevute per il 2021 sono state previste a bilancio ed impegnate. Le stesse sono state riaccertate e verranno utilizzate, nell'anno 2022, per ridurre le liste di attesa come evidenziate nel

precedente quadro n.1 e per mettere a sistema risposte a bisogni sociali emergenti e fino ad ora non considerate dal servizio sociale comunale.



COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. **32** di Registro

SEDUTA PUBBLICA DI 1^ CONVOCAZIONE DEL 27 LUGLIO 2021 svoltasi in forma telematica ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 30 del 12/11/2020.

PRESIDENTE: DOTT.SSA ANNA VERONELLI

V. SEGRETARIO GENERALE AGGIUNTO: DOTT.SSA ROSSANA TOSETTI

Sono presenti al momento della 1^ votazione:

	Presenti	Assenti		Presenti	Assenti
DOTT. MARIO LANDRISCINA - SINDACO	si			=	=
AJANI GIAMPIERO	si		MANTOVANI ADA	si	
ALEOTTI FABIO	si		MARTINELLI PAOLO	si	
ANZALDO FULVIO	si		MASPERO ELENA	si	
BIONDI LUCA	si		MINGHETTI BARBARA		si
BORGHI CLAUDIO	si		MOLTENI ALESSANDRO	si	
BRENNA FRANCESCO	si		NESSI VITTORIO		si
CANOVA ELENA	si		NOSEDA IVAN	si	
CANTALUPPI LORENZO	si		PATERA ANTONELLA	si	
CENETIEMPO ENRICO	si		RAPINESE ALESSANDRO	si	
DE SANTIS SERGIO	si		ROVI GUIDO	si	
DEL PRETE SABRINA	si		TORRESANI PIERANGELA	si	
FANETTI STEFANO	si		TRAGLIO MAURIZIO		si
FERRETTI MATTEO	si		TUFANO ANTONIO	si	
GERVASONI DAVIDE	si		VALERI ANDREA	si	
GORLA MARIO	si		VERONELLI ANNA	si	
GUARISCO GABRIELE	si		TOTALE	30	3
LISSI PATRIZIA	si			=	=

OGGETTO: VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.193, COMMA 2, DEL D.LGS N. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000, con periodicità stabilita dal regolamento comunale e comunque almeno una volta entro il 31 luglio l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio;
- che il principio 4/1, allegato al D.Lgs n. 118/2011, relativo alla programmazione di bilancio al punto 4.2, lettera g) prevede tra gli strumenti di programmazione degli Enti Locali, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno.

Ritenuto di dover procedere a quanto richiesto dall'art.193 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dal principio contabile relativo alla programmazione di bilancio, allegato al D.Lgs. n.118/2011.

Preso atto che:

- con provvedimento consiliare n. 22 del 3 maggio 2021 è stato approvato il Bilancio finanziario 2021 – 2023 e la nota di aggiornamento al DUP, con i relativi allegati;
- con provvedimento della Giunta Comunale n.60 del 8 aprile 2021 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui relativo all'esercizio 2020, da iscrivere nel bilancio 2021;
- con provvedimento del Consiglio Comunale n.29 del 29 giugno 2021 è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2020, accertando un avanzo di amministrazione pari a € **86.741.893,78**.

Considerato che:

- alla data odierna non è stata applicata al Bilancio 2021 alcuna quota dell'avanzo di amministrazione accertato con l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2020 e pertanto l'avanzo di amministrazione risulta totalmente da destinare;
- l'Ente non ha utilizzato in termini di cassa fondi vincolati e non ha utilizzato anticipazione di tesoreria;
- che a seguito delle modifiche normative di cui all'art.1, comma 823, della legge 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) e successive modifiche ed integrazioni, non deve essere più allegato al Bilancio, nonché alle relative variazioni, il prospetto ai fini della verifica del rispetto del pareggio del bilancio (ex patto di stabilità), in quanto la verifica viene effettuata in sede di rendiconto.

Preso atto, altresì, al fine della verifica di cui all'art. 193 del D.Lgs n.267/2000, che:

- in attuazione a quanto previsto dall'art. 147 del D.Lgs. n.267/2000 e dall'art. 23 quater, comma 1 del vigente regolamento di contabilità la Giunta Comunale ha preso atto con provvedimento n.144 del 24.06.2021 della verifica del permanere degli equilibri finanziari, formalizzata dal Responsabile dei Servizi Finanziari;
- non sono pervenute ulteriori comunicazioni circa l'esistenza di debiti fuori bilancio, rispetto a quanto già comunicato in sede di approvazione del rendiconto della gestione 2020, nel quale si attestava l'insussistenza di debiti fuori bilancio;

Visto:

- lo stato di accertamento delle entrate e degli impegni delle spese, alla data del 30 giugno 2021, riassumibile nei prospetti riportati nell'allegato "A" al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale;

Analizzati i valori in esso riportati, si evince che:

PARTE CORRENTE

- le entrate correnti accertate per € 78.318.353,28 , oltre al FPV di parte corrente pari a €1.438.423,17, agli oneri di urbanizzazione destinati alla parte corrente per euro 1.700.000,00 ed al netto delle risorse correnti destinate agli investimenti per un importo pari a € 375.000,00, ammontano ad un totale complessivo di € 81.081.776,45;
- le spese correnti (spese correnti e spese per rimborso di prestiti, esclusa l'anticipazione di tesoreria), sono impegnate per € 67.551.457,99 al lordo delle spese finanziate dal fondo pluriennale vincolato;
- gli importi esposti relativi agli accertamenti ed agli impegni evidenziano un saldo positivo ed un sostanziale equilibrio di parte corrente, per il restante periodo dell'anno;

CONTO CAPITALE

- le entrate per investimenti accertate per € 15.958.651,82 oltre al FPV di parte investimenti pari a €29.970.064,58 e delle risorse correnti destinate agli investimenti per un importo pari a € 375.000,00 ed al netto degli oneri di urbanizzazione destinati alla parte corrente per € 1.700.000,00, ammontano ad un totale complessivo di € 44.603.716,40;
- le spese per investimenti sono state impegnate per € 35.752.413,87 al lordo delle spese finanziate dal fondo pluriennale vincolato;
- gli importi esposti relativi agli accertamenti ed agli impegni evidenziano un saldo positivo ed un sostanziale equilibrio di parte investimenti, per il restante periodo dell'anno;

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA

Lo stanziamento è previsto sia tra le entrate che tra le spese per € 10.000.000,00, non vi sono né impegni né accertamenti in quanto non vi è stato utilizzo;

Verificato che il Fondo di cassa, presso la Tesoreria Comunale, alla data del 30 giugno 2021 era pari ad € **90.620.908,54** ed è in linea con i fabbisogni dell'Ente, tenuto conto dei flussi di entrata e di spesa che si manifesteranno entro il 31 dicembre 2021;

Ritenuto che non si è manifestato nessun evento che preclude il raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica-pareggio di bilancio;

Preso atto che in relazione alla gestione dei residui dall'analisi dei dati finanziari, esposta nell'apposita sezione del fascicolo "Salvaguardia equilibri di bilancio", allegato "A", è **garantito il mantenimento degli equilibri di bilancio**, per effetto delle seguenti risultanze:

- i residui attivi risultanti dal riaccertamento ordinario sono pari a complessivi € **65.059.970,43**;
- le reversali di incasso emesse fino al 30 giugno 2021 su residui attivi ammontano ad € **11.694.960,10**. La quantificazione degli stessi, a seguito delle riscossioni effettuate alla medesima data, ammonta pertanto ad € **53.365.010,33**;

- i residui passivi risultanti dal riaccertamento ordinario, pari a complessivi € **38.927.784,56** hanno subito variazioni in diminuzione per € **433.810,87**;
- i mandati di pagamento relativi a residui passivi ammontano, ad € **19.129.754,74** pertanto la quantificazione degli stessi, a seguito dei pagamenti effettuati e delle variazioni registrate alla data del 30 giugno 2021 ammonta ad € **19.364.218,95**;

Preso atto che dallo stato degli accertamenti e degli impegni di competenza, nonché dei relativi stanziamenti si **evince il mantenimento degli equilibri di bilancio**, nonché gli obiettivi di finanza pubblica-pareggio di bilancio (ex patto di stabilità).

Preso atto:

- che per effetto delle proroghe del termine del bilancio, che ha portato all'approvazione del documento contabile nel mese di maggio, la verifica viene effettuata in un arco temporale limitato, per cui non si riscontrano situazioni differenti rispetto all'approvazione del bilancio stesso;
- che si continuerà ad effettuare il monitoraggio e le ulteriori verifiche delle voci di entrata e di spesa con un quadro più consolidato della situazione finanziaria;
- che per quanto concerne la verifica delle entrate e delle spese relative anche agli esercizi 2022 e 2023 contenuti nell'attuale bilancio, si ritiene, considerata ancora la fase di incertezza determinata dall'emergenza sanitaria legata al Covid19, di effettuare valutazioni più approfondite, in sede di future variazioni al bilancio da adottarsi nel corso del corrente esercizio nonché in sede di predisposizione del Bilancio 2022-2024;
- che qualora si rendesse necessario si provvederà entro il termine previsto dalla normativa, attualmente previsto al 30 novembre, ad effettuare eventuali variazioni finalizzate alla modifica degli stanziamenti di entrata e di uscita in relazione in particolare alle entrate e ad eventuali maggiori spese correlate all'emergenza Covid19, nonché eventuali ulteriori variazioni atte a garantire eventuali verifiche delle voci di entrata stanziata nel corrente bilancio.

Ritenuto di dover procedere a quanto richiesto dall'art.193 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dal principio contabile relativo alla programmazione di bilancio, allegato al D.Lgs. n.118/2011.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., nonché i vigenti principi contabili;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento per il Consiglio Comunale;

Visto il parere espresso dalla Commissione Consiliare I "*Affari Generali e Istituzionali, Bilancio e Programmazione, Personale, Politiche di partecipazione*" in data 26/7/2021;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità tecnica;

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 20/7/2021;

Precisato che la seduta del Consiglio comunale si è svolta in videoconferenza, secondo le modalità indicate dal Decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 30 del 12/11/2020;

Con voti favorevoli n. 20 e n. 10 contrari (Aleotti, Anzaldo, Fanetti, Guarisco, Lissi, Mantovani, Martinelli, Rapinese, Rovi e Torresani), espressi nei modi di legge, su n. 30 presenti e votanti:

D E L I B E R A

- 1°) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2°) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.193 del D.Lgs. n. 267/2000 del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal fascicolo "Salvaguardia equilibri di bilancio", allegato "A", che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 3°) Di prendere atto, per quanto in premessa specificato, che la gestione dei residui non preclude il mantenimento degli equilibri di Bilancio;
- 4°) Di dare atto, altresì, che non sono pervenute ulteriori comunicazioni circa l'esistenza di debiti fuori bilancio, rispetto a quanto già comunicato in sede di approvazione del rendiconto della gestione 2020, nel quale si attestava l'insussistenza di debiti fuori bilancio;
- 5°) Di dare atto che non si renderà necessario dare attuazione a quanto previsto dall'art.23 quater, comma 2, del vigente regolamento di contabilità, avendo la normativa vigente anticipato il termine di cui all'art. art.193 del D. Lgs. n.267/2000, dal 30 settembre al 31 luglio;
- 6°) Di dare atto che qualora si rendesse necessario si provvederà entro il termine previsto dalla normativa, attualmente previsto al 30 novembre, ad effettuare eventuali variazioni finalizzate alla modifica degli stanziamenti di entrata e di uscita in relazione in particolare alle entrate e ad eventuali maggiori spese correlate all'emergenza Covid19, nonché eventuali ulteriori variazioni atte a garantire eventuali verifiche delle voci di entrata stanziata nel corrente bilancio;
- 7°) Di dare atto che per quanto concerne la verifica delle entrate e delle spese relative agli esercizi 2022 e 2023 contenuti nell'attuale bilancio, si ritiene, considerata la fase di incertezza determinata dall'emergenza sanitaria legata al Covid19, di effettuare valutazioni più approfondite in sede di successive variazioni da adottarsi nell'esercizio in corso e/o in sede di predisposizione del Bilancio 2022-2024.

Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 24 e n. 3 contrari (Martinelli, Rapinese e Rovi), espressi nei modi di legge, su n. 30 presenti di cui n. 27 votanti n. 3 astenuti (Anzaldo, Mantovani e Torresani):

D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile così da garantire il pieno rispetto di quanto previsto all'art. 193, comma 2, del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
AGG.TO

DOTT.SSA ROSSANA TOSETTI

LA PRESIDENTE

DOTT.SSA ANNA VERONELLI



COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. **40** di Registro

SEDUTA PUBBLICA DI 1^ CONVOCAZIONE DEL 26 Ottobre 2021 svoltasi in forma telematica ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 30 del 12/11/2020.

PRESIDENTE: DOTT.SSA ANNA VERONELLI

VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO: DOTT. GHEZZO DONATELLO

Sono presenti al momento della 1^ votazione:

	Presenti	Assenti		Presenti	Assenti
DOTT. MARIO LANDRISCINA - SINDACO	si			=	=
AJANI GIAMPIERO	si		MANTOVANI ADA	si	
ALEOTTI FABIO	si		MARTINELLI PAOLO	si	
ANZALDO FULVIO	si		MASPERO ELENA	si	
BIONDI LUCA		si	MINGHETTI BARBARA		si
BORGHI CLAUDIO		si	MOLTENI ALESSANDRO	si	
BRENNA FRANCESCO	si		NESSI VITTORIO	si	
CANOVA ELENA	si		NOSEDA IVAN	si	
CANTALUPPI LORENZO	si		PATERA ANTONELLA	si	
CENETIEMPO ENRICO	si		RAPINESE ALESSANDRO	si	
DE SANTIS SERGIO	si		ROVI GUIDO	si	
DEL PRETE SABRINA	si		TORRESANI PIERANGELA	si	
FANETTI STEFANO	si		TRAGLIO MAURIZIO	si	
FERRETTI MATTEO	si		TUFANO ANTONIO		si
GERVASONI DAVIDE	si		VALERI ANDREA	si	
GORLA MARIO	si		VERONELLI ANNA	si	
GUARISCO GABRIELE	si		TOTALE	28	5
LISSI PATRIZIA		si		=	=

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2021-2023, AI SENSI DELL'ART.175 DEL D.LGS. N. 267/2000. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021-2023. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021/2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con provvedimento consiliare n. 22 del 3 maggio 2021 è stato approvato il Bilancio finanziario 2021 – 2023 e la nota di aggiornamento al DUP, con i relativi allegati;
- con provvedimento della Giunta Comunale n.60 del 8 aprile 2021 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui relativo all'esercizio 2020, da iscrivere nel bilancio 2021;
- con provvedimento del Consiglio Comunale n.29 del 29 giugno 2021 è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2020, accertando un avanzo di amministrazione pari a euro **86.741.893,78**;
- con provvedimento del Consiglio Comunale n. 32 del 27 luglio 2021 è stata approvata la presa d'atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.193 del D.Lgs n. 267/2000, del permanere degli equilibri di bilancio;
- con provvedimento del Consiglio Comunale n.33 del 1° settembre 2021 è stata approvata la prima variazione al Bilancio 2021 – 2023, con applicazione di avanzo di amministrazione accertato;
- con provvedimento del Consiglio Comunale n.34 del 8 settembre 2021 è stato approvato il riconoscimento di debiti fuori bilancio a seguito dell'attivazione delle procedure di somma urgenza, con contestuale variazione al bilancio 2021- 2023;

Preso atto:

- che sulla base delle richieste pervenute dai diversi settori dell'Ente, che risultano agli atti, si rende necessario adottare una variazione al Bilancio 2021 – 2023, sia per quanto concerne la parte corrente che per la parte relativa agli investimenti;
- che l'art. 187 comma 2 prevede che la quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente sia utilizzato con provvedimento di variazione al bilancio per diverse finalità, esposte in ordine di priorità, tra le quali:
 - c) per il finanziamento di spese d'investimento;
- che la quota vincolata o accantonata dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente può essere utilizzata a seguito dell'approvazione del Rendiconto;

Ricordato che:

- alla data odierna, a seguito di quanto disposto con i provvedimenti di variazione al Bilancio 2021, risultano applicate al bilancio stesso alcune quote dell'avanzo di amministrazione accertato con l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2020 e pertanto le quote dell'avanzo di amministrazione ancora da destinare, risultano così suddivise:

	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020	APPLICATO AL BILANCIO 2021	AVANZO 2020 DA DESTINARE
Parte destinata agli investimenti:	1.746.663,62	1.746.663,62	0,00
Parte vincolata:			
Derivanti contrazioni di mutui	969.020,16	-	969.020,16
Leggi o principi contabili	8.654.474,79	4.842.040,85	3.812.433,94
Formalmente attribuiti dall'Ente	150.524,69	-	150.524,69
Trasferimenti	7.220.199,82	5.886.524,30	1.333.675,52
Parte accantonata:			
Fondi e accantonamenti	51.199.281,37	-	51.199.281,37

Disponibile	16.801.729,33	12.145.963,31	4.655.766,02
	86.741.893,78	24.621.192,08	62.120.701,70

Considerato che l'Ente non ha utilizzato in termini di cassa fondi vincolati e non ha utilizzato anticipazione di tesoreria e pertanto non ricade nel divieto imposto dall'art. 187 comma 3 bis del TUEL n. 267/2000 in merito all'applicazione dell'avanzo;

Visto che:

- le entrate previste per le sanzioni al Codice della Strada, al netto del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, in attuazione a quanto previsto dall'art. 208 del D.lgs. 285/1992, permangono invariate rispetto a quanto già determinato in sede di approvazione del bilancio di previsione;
- la destinazione delle risorse relative all'imposta di soggiorno 2021, ammontanti a euro 450.000,00 nonché delle risorse pari a €. 639.653,18 attribuite al Comune quale ristoro del minor gettito per l'esercizio in corso, permangono invariate;

Dato atto che la destinazione relativa ai proventi per concessioni edilizie, iscritti al titolo, tipologia, categoria 4050100, seppur modificata, è conforme, a quanto disposto dal comma 460, art. 1 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017);

Considerato che occorre procedere ad una variazione al Bilancio finanziario 2021-2023, ai sensi art. 175 del D.Lgs n.267/2000 sulla base delle richieste pervenute dai diversi settori dell'Ente, le cui variazioni espresse nelle componenti più significative sono dettagliate nell'allegato "A" al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale.

Preso atto:

- che a seguito della verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio approvata dal Consiglio Comunale con provvedimento n. 32 del 27.07.2021, non si è reso necessario adottare alcun provvedimento di assestamento generale del bilancio entro il termine del 31 luglio, non evidenziando tale verifica l'esigenza di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, come previsto dall'art.175, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, essendo in tale atto evidenziata la presa d'atto del permanere degli equilibri e del pareggio di bilancio;
- che nel corso dell'esercizio è sempre stata monitorata e verificata, in attuazione a quanto previsto dal principio contabile 4.2 allegato al D.Lgs n. 118/2011, punto 3.3, la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità dello stanziamento previsto nel bilancio 2021;
- che nel corso dell'esercizio non si è reso necessario adeguare né lo stanziamento del fondo di riserva di competenza che di cassa;
- che il saldo medio del fondo di cassa presso il Tesoriere Comunale ha consentito e consente ampia facoltà di gestione dei flussi finanziari;
- che, anche per effetto della situazione pandemica ancora in corso (il cui stato di emergenza si concluderà salvo proroghe al 31.12.2021) si continuerà ad effettuare il monitoraggio e le ulteriori verifiche delle voci di entrata e di spesa dell'esercizio 2021;
- che qualora si rendesse necessario si provvederà entro il termine previsto dalla normativa, attualmente previsto al 30 novembre, ad effettuare eventuali variazioni finalizzate alla modifica degli stanziamenti di entrata e di uscita;

Considerato che:

- con provvedimento consiliare n.21 del 28.04.2021, sono state determinate le tariffe TARI per l'anno 2021, prevedendo altresì delle riduzioni tariffarie, legate all'emergenza Covid 19, quantificate in €.650.000,00;

- in attuazione a quanto previsto dal Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, del 24 giugno 2021 pubblicato nella [Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.161 del 7 luglio 2021](#) relativo al "Riparto del fondo di cui all'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della TARI o della TARI corrispettivo ad alcune categorie economiche", è stato attribuito al Comune di Como un fondo per la concessione di riduzioni Tari pari a €. 835.213,56;
- l'ufficio tributi ha quantificato in €. 649.819,16 le riduzioni riconducibili all'applicazione del citato art.6 del D.L. n.73 del 25.05.2021;
- possono pertanto considerarsi finanziate con tale fondo le riduzioni pari a €.649.819,16, salvo successiva quantificazione definitiva, in luogo delle risorse proprie, stimate nel provvedimento consiliare citato in precedenza;
- la restante somma viene prudenzialmente accantonata in apposito fondo pari a €.185.394.40 in attesa della quantificazione definitiva a consuntivo da parte dell'ufficio;

Visto:

- l'art. 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce la competenza del Consiglio Comunale per adottare le variazioni al bilancio, ad eccezione di quanto previsto dai commi 5 bis e 5 quater del citato articolo;
- l'art. 175, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che le variazioni al bilancio di previsione possono essere deliberate non oltre il termine del 30 novembre, ad eccezione di limitate tipologie, chiaramente previste nel citato articolo.

Analizzando i dati riportati nel fascicolo allegato "A", relativi all'entrata ed alla spesa, corrente ed in conto capitale, che costituiscono la variazione al Bilancio 2021-2023, che conseguentemente modificano valori e interventi del DUP 2021 - 2023, si perviene ai risultati riportati nei seguenti prospetti:

ENTRATE	Anno	Stanziamiento	Maggiori entrate	Minori entrate	Assestato
Fondo iniziale di cassa	Cassa	92.018.195,66	0,00	0,00	92.018.195,66
Avanzo di amministrazione	2021	24.621.192,08	24.194,10	0,00	24.645.386,18
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	2021	1.438.423,17	0,00	0,00	1.438.423,17
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	2021	29.970.064,58	0,00	0,00	29.970.064,58
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2021	63.307.438,86	0,00	2.923.525,95	60.383.912,91
	2022	67.596.026,86	0,00	0,00	67.596.026,86
	2023	67.336.659,86	0,00	0,00	67.336.659,86
	Cassa	77.890.017,17	0,00	2.923.525,95	74.966.491,22
Titolo 2: Trasferimenti correnti	2021	9.841.651,54	4.173.414,80	12.913,00	14.002.153,34
	2022	3.603.100,00	0,00	0,00	3.603.100,00
	2023	3.568.100,00	0,00	0,00	3.568.100,00
	Cassa	12.997.271,92	4.173.414,80	12.913,00	17.157.773,72
Titolo 3: Entrate extratributarie	2021	33.725.284,95	596.217,20	1.671.780,00	32.649.722,15
	2022	34.456.842,85	162.000,00	0,00	34.618.842,85
	2023	33.830.881,02	0,00	0,00	33.830.881,02
	Cassa	60.818.389,99	596.217,20	1.671.780,00	59.742.827,19
Titolo 4: Entrate in conto capitale	2021	41.437.093,40	420.000,00	110.000,00	41.747.093,40
	2022	21.187.321,26	0,00	0,00	21.187.321,26
	2023	9.820.793,72	0,00	0,00	9.820.793,72
	Cassa	42.178.384,46	420.000,00	110.000,00	42.488.384,46

Titolo 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cassa	121.728,96	0,00	0,00	121.728,96
Titolo 6: Accensione Prestiti	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cassa	25.666,34	0,00	0,00	25.666,34
Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2021	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2022	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2023	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	Cassa	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	2021	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	2022	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	2023	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	Cassa	45.176.480,34	0,00	0,00	45.176.480,34
TOTALE ENTRATE	2021	258.677.648,58	5.213.826,10	4.718.218,95	259.173.255,73
	2022	181.179.790,97	162.000,00	0,00	181.341.790,97
	2023	168.892.934,60	0,00	0,00	168.892.934,60
	Cassa	341.226.134,84	5.189.632,00	4.718.218,95	341.697.547,89

USCITE	Anno	Stanziamiento	Maggiori uscite	Minori uscite	Assestato
Disavanzo di amministrazione	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 1: Spese correnti	2021	109.743.811,87	1.830.336,17	1.696.010,12	109.878.137,92
	2022	106.025.969,71	194.000,00	32.000,00	106.187.969,71
	2023	105.083.640,88	0,00	0,00	105.083.640,88
	Cassa	132.153.967,77	1.644.941,77	1.696.010,12	132.102.899,42
Titolo 2: Spese in conto capitale	2021	92.670.336,71	1.161.281,10	800.000,00	93.031.617,81
	2022	19.787.321,26	0,00	0,00	19.787.321,26
	2023	8.420.793,72	0,00	0,00	8.420.793,72
	Cassa	84.234.980,49	1.161.281,10	800.000,00	84.596.261,59
Titolo 3: Spese per incremento attività finanziarie	2021	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cassa	184.682,10	0,00	0,00	184.682,10
Titolo 4: Rimborso Prestiti	2021	1.852.000,00	0,00	0,00	1.852.000,00
	2022	1.030.000,00	0,00	0,00	1.030.000,00
	2023	1.052.000,00	0,00	0,00	1.052.000,00
	Cassa	1.852.000,00	0,00	0,00	1.852.000,00
Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	2021	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2022	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2023	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	Cassa	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro	2021	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	2022	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	2023	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	Cassa	47.441.513,78	0,00	0,00	47.441.513,78
TOTALE USCITE	2021	258.677.648,58	2.991.617,27	2.496.010,12	259.173.255,73
	2022	181.179.790,97	194.000,00	32.000,00	181.341.790,97
	2023	168.892.934,60	0,00	0,00	168.892.934,60
	Cassa	275.867.144,14	2.806.222,87	2.496.010,12	276.177.356,89

Considerato che:

- il finanziamento delle spese del titolo I, nel triennio, viene garantito attraverso la riduzione di spese correnti, nonché attraverso l'incremento di entrate correnti;
- per quanto concerne la spesa corrente 2021, si provvede inoltre all'applicazione dell'avanzo vincolato, derivante dal rendiconto 2020, per un importo di €12.913,00;
- il finanziamento del saldo delle spese del titolo II nel 2021 viene garantito attraverso l'incremento di entrate in conto capitale;

- il finanziamento delle spese di investimento 2021, viene garantito anche mediante l'applicazione di una quota di avanzo di amministrazione vincolato derivante dal rendiconto 2020 pari €.11.281,10;

Verificato che, dopo la presente variazione, risulta applicato l'avanzo di amministrazione accertato con l'approvazione del rendiconto della gestione 2020, come riportato nel seguente prospetto:

	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020	APPLICATO CON VARIAZIONI AL BILANCIO 2021	AVANZO 2020 DA DESTINARE
Parte destinata agli investimenti:	2 1.746.663,6	2 1.746.663,6	0,00
Parte vincolata:		-	
Derivanti contrazioni di mutui	6 969.020,1	-	969.020,16
Leggi o principi contabili	9 8.654.474,7	5 4.842.040,8	3.812.433,94
Formalmente attribuiti dall'Ente	9 150.524,6	-	150.524,69
Trasferimenti	2 7.220.199,8	0 5.910.718,4	1.309.481,42
Parte accantonata:		-	
Fondi e accantonamenti	7 51.199.281,3	-	51.199.281,37
Disponibile	3 16.801.729,3	1 12.145.963,3	4.655.766,02
	8 86.741.893,7	8 24.645.386,1	62.096.507,60

Dato atto che gli equilibri generali della variazione al Bilancio finanziario 2021-2023 risultano così garantiti:

A) **PARTE CORRENTE**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		92.018.195,66		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)		0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)		161.413,05	162.000,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)		134.326,05	162.000,00	0,00
di cui				
- fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari (-)		0,00	0,00	0,00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		27.087,00	0,00	0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)		12.913,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		40.000,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)					
O=G+H+I-L+M			0,00	0,00	0,00

B) CONTO CAPITALE

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	11.281,10		
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	310.000,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	40.000,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	361.281,10 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00

C) EQUILIBRIO FINALE

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo termine (-)		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE				
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		0,00	0,00	0,00

Ritenuto, pertanto, di dover apportare, al Bilancio finanziario 2021 - 2023 le variazioni, come descritte nel fascicolo allegato "A" al presente provvedimento, sia per la parte corrente che per il conto capitale, nonché i relativi allegati contabili;

Considerato che a seguito delle modifiche normative di cui all'art.1, comma 823, della legge 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) e successive modifiche ed integrazioni, non deve essere più allegato al Bilancio, nonché alle relative variazioni, il prospetto ai fini della verifica del rispetto del pareggio del bilancio (ex patto di stabilità), in quanto la verifica viene effettuata in sede di rendiconto.

Verificato che le variazioni apportate per gli anni 2021-2023, consentono il mantenimento degli equilibri di bilancio ed il pareggio del bilancio.

Preso atto che il Coordinatore della stesura del POP ha verificato la corrispondenza dello stesso con gli studi di fattibilità e/o i progetti, qualora richiesta la stesura degli stessi ai fini dell'inserimento nello strumento dalla normativa di settore;

Ritenuto, di dover procedere, anche per effetto delle variazioni al Bilancio 2021 - 2023, all'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e relativo Elenco Annuale 2021 come risulta dall'allegato "B" al presente provvedimento

Ritenuto di approvare le modifiche del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 previsto dall'art. 21 del D.LGS. 50/2016 vigente (allegato "C"), redatto dal Settore Appalti e Contratti sulla base delle indicazioni e richieste fornite dai singoli Settori;

Visto il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. ed il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i., nonché i vigenti principi contabili;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento per il Consiglio Comunale;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 18/10/2021;

Visto il parere espresso dalla Commissione Consiliare I in data 21/10/2021;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, relativamente alla variazione al Bilancio 2021 - 2023;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Appalti e Contratti, in ordine alla regolarità tecnica, relativamente alla modifica del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Opere Pubbliche, in ordine alla regolarità tecnica, relativamente alla modifica del Programma triennale delle opere pubbliche 2021 – 2023;

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n.17 e contrari n.11 (Aleotti, Anzaldo, Fanetti, Guarisco, Mantovani, Martinelli, Nessi, Rapinese, Rovi, Torresani, Traglio), espressi nei modi di legge, presenti e votanti n.28:

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare la variazione del Bilancio finanziario 2021-2023 dettagliata nell'elaborato allegato "A" alla presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale, nonché i relativi allegati contabili, valori e interventi che, conseguentemente, si intendono modificati nel DUP 2021 – 2023.
3. di dare atto che a seguito delle variazioni di cui alla presente deliberazione, i riepiloghi generali del Bilancio finanziario 2021 - 2023 sono i seguenti:

ENTRATE	Anno	Stanziamiento	Maggiori entrate	Minori entrate	Assestato
Fondo iniziale di cassa	Cassa	92.018.195,66	0,00	0,00	92.018.195,66
Avanzo di amministrazione	2021	24.621.192,08	24.194,10	0,00	24.645.386,18
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	2021	1.438.423,17	0,00	0,00	1.438.423,17
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	2021	29.970.064,58	0,00	0,00	29.970.064,58
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2021	63.307.438,86	0,00	2.923.525,95	60.383.912,91
	2022	67.596.026,86	0,00	0,00	67.596.026,86
	2023	67.336.659,86	0,00	0,00	67.336.659,86
	Cassa	77.890.017,17	0,00	2.923.525,95	74.966.491,22
Titolo 2: Trasferimenti correnti	2021	9.841.651,54	4.173.414,80	12.913,00	14.002.153,34
	2022	3.603.100,00	0,00	0,00	3.603.100,00
	2023	3.568.100,00	0,00	0,00	3.568.100,00
	Cassa	12.997.271,92	4.173.414,80	12.913,00	17.157.773,72
Titolo 3: Entrate extratributarie	2021	33.725.284,95	596.217,20	1.671.780,00	32.649.722,15
	2022	34.456.842,85	162.000,00	0,00	34.618.842,85
	2023	33.830.881,02	0,00	0,00	33.830.881,02
	Cassa	60.818.389,99	596.217,20	1.671.780,00	59.742.827,19
Titolo 4: Entrate in conto capitale	2021	41.437.093,40	420.000,00	110.000,00	41.747.093,40
	2022	21.187.321,26	0,00	0,00	21.187.321,26
	2023	9.820.793,72	0,00	0,00	9.820.793,72
	Cassa	42.178.384,46	420.000,00	110.000,00	42.488.384,46
Titolo 5: Entrate da riduzione di	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00

attività finanziarie	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cassa	121.728,96	0,00	0,00	121.728,96
Titolo 6: Accensione Prestiti	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cassa	25.666,34	0,00	0,00	25.666,34
Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2021	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2022	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2023	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	Cassa	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	2021	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	2022	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	2023	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	Cassa	45.176.480,34	0,00	0,00	45.176.480,34
TOTALE ENTRATE	2021	258.677.648,58	5.213.826,10	4.718.218,95	259.173.255,73
	2022	181.179.790,97	162.000,00	0,00	181.341.790,97
	2023	168.892.934,60	0,00	0,00	168.892.934,60
	Cassa	341.226.134,84	5.189.632,00	4.718.218,95	341.697.547,89

USCITE	Anno	Stanziamiento	Maggiori uscite	Minori uscite	Assestato
Disavanzo di amministrazione	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 1: Spese correnti	2021	109.743.811,87	1.830.336,17	1.696.010,12	109.878.137,92
	2022	106.025.969,71	194.000,00	32.000,00	106.187.969,71
	2023	105.083.640,88	0,00	0,00	105.083.640,88
	Cassa	132.153.967,77	1.644.941,77	1.696.010,12	132.102.899,42
Titolo 2: Spese in conto capitale	2021	92.670.336,71	1.161.281,10	800.000,00	93.031.617,81
	2022	19.787.321,26	0,00	0,00	19.787.321,26
	2023	8.420.793,72	0,00	0,00	8.420.793,72
	Cassa	84.234.980,49	1.161.281,10	800.000,00	84.596.261,59
Titolo 3: Spese per incremento attività finanziarie	2021	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cassa	184.682,10	0,00	0,00	184.682,10
Titolo 4: Rimborso Prestiti	2021	1.852.000,00	0,00	0,00	1.852.000,00
	2022	1.030.000,00	0,00	0,00	1.030.000,00
	2023	1.052.000,00	0,00	0,00	1.052.000,00
	Cassa	1.852.000,00	0,00	0,00	1.852.000,00
Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	2021	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2022	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2023	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	Cassa	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro	2021	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	2022	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	2023	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	Cassa	47.441.513,78	0,00	0,00	47.441.513,78
TOTALE USCITE	2021	258.677.648,58	2.991.617,27	2.496.010,12	259.173.255,73
	2022	181.179.790,97	194.000,00	32.000,00	181.341.790,97
	2023	168.892.934,60	0,00	0,00	168.892.934,60
	Cassa	275.867.144,14	2.806.222,87	2.496.010,12	276.177.356,89

4. di dare atto che risultano coerentemente destinate in uscita le somme derivanti da entrate vincolate;
5. di dare atto che considerata la presente manovra di variazione, permangono garantiti gli equilibri del Bilancio finanziario 2021 – 2023 ed il pareggio del bilancio.
6. di dare atto che qualora si rendesse necessario si provvederà entro il termine previsto dalla normativa, attualmente previsto al 30 novembre, ad effettuare eventuali ulteriori variazioni finalizzate alla modifica degli stanziamenti di entrata e di uscita anche in relazione alle entrate e ad eventuali maggiori spese correlate all'emergenza Covid19 (il cui stato di emergen-

za è previsto sino al 31.12.2021), nonché eventuali ulteriori variazioni atte a garantire eventuali verifiche delle voci di entrata stanziata nel corrente bilancio.

7. di approvare l'aggiornamento del Programma Triennale delle opere pubbliche per il triennio 2021/2023 e l'Elenco annuale 2021, allegato "B" al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

8. di approvare le modifiche del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 previsto dall'art. 21 del D.LGS. 50/2016, dando atto del testo integrato del nuovo Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020/2022 di cui all'allegato "C"

(Si scollega il Cons. Guarisco; presenti n. 27)

Inoltre:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n.17 e contrari n.3(Aleotti, Martinelli, Rapinese), espressi nei modi di legge; presenti n.27, di cui n.20 votanti e n. 7 astenuti(Anzaldo, Fanetti, Mantovani, Nessi, Rovi, Torresani, Traglio):

D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di poter attivare in tempi brevi gli interventi previsti dalla presente manovra.

Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
VICARIO

DOTT. GHEZZO DONATELLO

LA PRESIDENTE

DOTT.SSA ANNA VERONELLI



COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. **49** di Registro

SEDUTA PUBBLICA DI 1^ CONVOCAZIONE DEL 30 NOVEMBRE 2021 svoltasi in forma telematica ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 30 del 12/11/2020.

PRESIDENTE: DOTT.SSA ANNA VERONELLI

V. SEGRETARIO GENERALE v.: DOTT. DONATELLO GHEZZO

Sono presenti al momento della 1^ votazione:

	Presenti	Assenti		Presenti	Assenti
DOTT. MARIO LANDRISCINA - SINDACO	si			=	=
AJANI GIAMPIERO	si		MANTOVANI ADA	si	
ALEOTTI FABIO	si		MARTINELLI PAOLO	si	
ANZALDO FULVIO	si		MASPERO ELENA	si	
BIONDI LUCA	si		MINGHETTI BARBARA	si	
BORGHESI CLAUDIO	si		MOLTENI ALESSANDRO	si	
BRENNI FRANCESCO	si		NESSI VITTORIO	si	
CANOVA ELENA	si		NOSEDA IVAN	si	
CANTALUPPI LORENZO	si		PATERA ANTONELLA	si	
CENETIEMPO ENRICO	si		RAPINESE ALESSANDRO	si	
DE SANTIS SERGIO	si		ROVI GUIDO	si	
DEL PRETE SABRINA	si		TORRESANI PIERANGELA	si	
FANETTI STEFANO	si		TRAGLIO MAURIZIO	si	
FERRETTI MATTEO	si		TUFANO ANTONIO		si
GERVASONI DAVIDE	si		VALERI ANDREA	si	
GORLA MARIO	si		VERONELLI ANNA	si	
GUARISCO GABRIELE	si		TOTALE	32	1
LISSI PATRIZIA	si			=	=

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2021-2023, AI SENSI DELL'ART.175 DEL D.LGS. N. 267/2000. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021-2023. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021/2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con provvedimento consiliare n. 22 del 3 maggio 2021 è stato approvato il Bilancio finanziario 2021 – 2023 e la nota di aggiornamento al DUP, con i relativi allegati;
- con provvedimento della Giunta Comunale n.60 del 8 aprile 2021 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui relativo all'esercizio 2020, da iscrivere nel bilancio 2021;
- con provvedimento del Consiglio Comunale n.29 del 29 giugno 2021 è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2020, accertando un avanzo di amministrazione pari a euro **86.741.893,78**;
- con provvedimento del Consiglio Comunale n. 32 del 27 luglio 2021 è stata approvata la presa d'atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.193 del D.Lgs n. 267/2000, del permanere degli equilibri di bilancio;
- con provvedimento del Consiglio Comunale n. 33 del 1° settembre 2021 è stata approvata la prima variazione al Bilancio 2021 – 2023, con applicazione di avanzo di amministrazione accertato;
- con provvedimento del Consiglio Comunale n. 34 del 8 settembre 2021 è stato approvato il riconoscimento di debiti fuori bilancio a seguito dell'attivazione delle procedure di somma urgenza, con contestuale variazione al bilancio 2021- 2023;
- con provvedimento del Consiglio Comunale n. 40 del 26 ottobre 2021 è stata approvata la terza variazione al Bilancio 2021 – 2023, con applicazione di avanzo di amministrazione accertato;

Preso atto:

- che sulla base delle richieste pervenute dai diversi settori dell'Ente, che risultano agli atti, si rende necessario adottare una variazione al Bilancio 2021 – 2023, sia per quanto concerne la parte corrente che per la parte relativa agli investimenti;
- che l'art. 187 comma 2 prevede che la quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente sia utilizzato con provvedimento di variazione al bilancio per diverse finalità, esposte in ordine di priorità, tra le quali:
 - c) per il finanziamento di spese d'investimento;
- che la quota vincolata o accantonata dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente può essere utilizzata a seguito dell'approvazione del Rendiconto;

Ricordato che:

- alla data odierna, a seguito di quanto disposto con i provvedimenti di variazione al Bilancio 2021, risultano applicate al bilancio stesso alcune quote dell'avanzo di amministrazione accertato con l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2020 e pertanto le quote dell'avanzo di amministrazione ancora da destinare, risultano così suddivise:

	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020	APPLICATO CON VARIAZIONI AL BILANCIO 2021	AVANZO 2020 DA DESTINARE
Parte destinata agli investimenti:	1.746.663,62	1.746.663,62	0,00
Parte vincolata:		-	
Derivanti contrazioni di mutui	969.020,16	-	969.020,16
Leggi o principi contabili	8.654.474,79	4.842.040,85	3.812.433,94

Formalmente attribuiti dall'Ente	150.524,69	-	150.524,69
Trasferimenti	7.220.199,82	5.910.718,40	1.309.481,42
Parte accantonata:		-	
Fondi e accantonamenti	51.199.281,37	-	51.199.281,37
Disponibile	16.801.729,33	12.145.963,31	4.655.766,02
	86.741.893,78	24.645.386,18	62.096.507,60

Considerato che l'Ente non ha utilizzato in termini di cassa fondi vincolati e non ha utilizzato anticipazione di tesoreria e pertanto non ricade nel divieto imposto dall'art. 187 comma 3 bis del TUEL n. 267/2000 in merito all'applicazione dell'avanzo;

Visto che:

- le entrate previste per le sanzioni al Codice della Strada, al netto del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, in attuazione a quanto previsto dall'art. 208 del D.lgs. 285/1992, permangono invariate, seppur modificate nella loro destinazione con il presente provvedimento, rispetto a quanto già determinato in sede di approvazione del bilancio di previsione;
- la destinazione delle risorse relative all'imposta di soggiorno 2021, ammontanti a euro 450.000,00 nonché delle risorse pari a €. 639.653,18 attribuite al Comune quale ristoro del minor gettito per l'esercizio in corso, permangono invariate;

Dato atto che la destinazione relativa ai proventi per concessioni edilizie, iscritti al titolo, tipologia, categoria 4050100, seppur modificata, è conforme, a quanto disposto dal comma 460, art. 1 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017);

Considerato che occorre procedere ad una variazione al Bilancio finanziario 2021-2023, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs n.267/2000 sulla base delle richieste pervenute dai diversi settori dell'Ente, le cui variazioni espresse nelle componenti più significative sono dettagliate nell'allegato "A" al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale.

Preso atto:

- che a seguito della verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio approvata dal Consiglio Comunale con provvedimento n. 32 del 27.07.2021, non si è reso necessario adottare alcun provvedimento di assestamento generale del bilancio entro il termine del 31 luglio, non evidenziando tale verifica l'esigenza di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, come previsto dall'art.175, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, essendo in tale atto evidenziata la presa d'atto del permanere degli equilibri e del pareggio di bilancio;
- che nel corso dell'esercizio è sempre stata monitorata e verificata, in attuazione a quanto previsto dal principio contabile 4.2 allegato al D.Lgs n. 118/2011, punto 3.3, la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità dello stanziamento previsto nel bilancio 2021;
- che nel corso dell'esercizio non si è reso necessario adeguare né lo stanziamento del fondo di riserva di competenza che di cassa;
- che il saldo medio del fondo di cassa presso il Tesoriere Comunale ha consentito e consente ampia facoltà di gestione dei flussi finanziari;

Visto:

- l'art. 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce la competenza del Consiglio Comunale per adottare le variazioni al bilancio, ad eccezione di quanto previsto dai commi 5 bis e 5 quater del citato articolo;

- l'art. 175, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che le variazioni al bilancio di previsione possono essere deliberate non oltre il termine del 30 novembre, ad eccezione di limitate tipologie, chiaramente previste nel citato articolo.

Analizzando i dati riportati nel fascicolo allegato "A", relativi all'entrata ed alla spesa, corrente ed in conto capitale, che costituiscono la variazione al Bilancio 2021-2023, che conseguentemente modificano valori e interventi del DUP 2021 - 2023, si perviene ai risultati riportati nei seguenti prospetti:

ENTRATE	Anno	Stanziamiento	Maggiori entrate	Minori entrate	Assestato
Fondo iniziale di cassa	Cassa	92.018.195,66	0,00	0,00	92.018.195,66
Avanzo di amministrazione	2021	24.645.386,18	3.649.459,02	0,00	28.294.845,20
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	2021	1.438.423,17	0,00	0,00	1.438.423,17
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	2021	29.970.064,58	0,00	0,00	29.970.064,58
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2021	60.383.912,91	835.213,56	0,00	61.219.126,47
	2022	67.596.026,86	0,00	0,00	67.596.026,86
	2023	67.336.659,86	0,00	0,00	67.336.659,86
	Cassa	74.966.491,22	835.213,56	0,00	75.801.704,78
Titolo 2: Trasferimenti correnti	2021	14.002.153,34	93.467,81	58.232,42	14.037.388,73
	2022	3.603.100,00	0,00	0,00	3.603.100,00
	2023	3.568.100,00	0,00	0,00	3.568.100,00
	Cassa	17.157.773,72	93.467,81	58.232,42	17.193.009,11
Titolo 3: Entrate extratributarie	2021	32.649.722,15	391.839,90	169.776,00	32.871.786,05
	2022	34.618.842,85	0,00	0,00	34.618.842,85
	2023	33.830.881,02	0,00	0,00	33.830.881,02
	Cassa	59.742.827,19	391.839,90	169.776,00	59.964.891,09
Titolo 4: Entrate in conto capitale	2021	41.747.093,40	7.257.174,73	6.795.871,90	42.208.396,23
	2022	21.187.321,26	0,00	0,00	21.187.321,26
	2023	9.820.793,72	0,00	0,00	9.820.793,72
	Cassa	42.488.384,46	7.257.174,73	6.795.871,90	42.949.687,29
Titolo 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cassa	121.728,96	0,00	0,00	121.728,96
Titolo 6: Accensione Prestiti	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cassa	25.666,34	0,00	0,00	25.666,34
Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2021	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2022	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2023	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	Cassa	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	2021	44.336.500,00	360.000,00	0,00	44.696.500,00
	2022	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	2023	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	Cassa	45.176.480,34	360.000,00	0,00	45.536.480,34
TOTALE ENTRATE	2021	259.173.255,73	12.587.155,02	7.023.880,32	264.736.530,43
	2022	181.341.790,97	0,00	0,00	181.341.790,97
	2023	168.892.934,60	0,00	0,00	168.892.934,60
	Cassa	341.697.547,89	8.937.696,00	7.023.880,32	343.611.363,57

USCITE	Anno	Stanziamiento	Maggiori uscite	Minori uscite	Assestato
Disavanzo di amministrazione	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 1: Spese correnti	2021	109.878.137,92	2.241.362,97	1.273.850,12	110.845.650,77
	2022	106.187.969,71	71.000,00	146.000,00	106.112.969,71
	2023	105.083.640,88	0,00	0,00	105.083.640,88
	Cassa	132.102.899,42	2.241.362,97	1.088.455,72	133.255.806,67
Titolo 2: Spese in conto capitale	2021	93.031.617,81	5.816.761,85	1.506.000,00	97.342.379,66
	2022	19.787.321,26	0,00	0,00	19.787.321,26
	2023	8.420.793,72	0,00	0,00	8.420.793,72
	Cassa	84.596.261,59	5.816.761,85	1.506.000,00	88.907.023,44
Titolo 3: Spese per incremento attività finanziarie	2021	75.000,00	0,00	75.000,00	0,00
	2022	0,00	75.000,00	0,00	75.000,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cassa	184.682,10	0,00	75.000,00	109.682,10
Titolo 4: Rimborso Prestiti	2021	1.852.000,00	0,00	0,00	1.852.000,00
	2022	1.030.000,00	0,00	0,00	1.030.000,00
	2023	1.052.000,00	0,00	0,00	1.052.000,00
	Cassa	1.852.000,00	0,00	0,00	1.852.000,00
Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	2021	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2022	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2023	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	Cassa	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro	2021	44.336.500,00	360.000,00	0,00	44.696.500,00
	2022	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	2023	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	Cassa	47.441.513,78	360.000,00	0,00	47.801.513,78
TOTALE USCITE	2021	259.173.255,73	8.418.124,82	2.854.850,12	264.736.530,43
	2022	181.341.790,97	146.000,00	146.000,00	181.341.790,97
	2023	168.892.934,60	0,00	0,00	168.892.934,60
	Cassa	276.177.356,89	8.418.124,82	2.669.455,72	281.926.025,99

Considerato che:

- il finanziamento delle spese del titolo I, nel triennio, viene garantito attraverso la riduzione di spese correnti, nonché attraverso l'incremento di entrate correnti;
- il finanziamento del saldo delle spese del titolo II nel 2021 viene garantito attraverso l'incremento di entrate in conto capitale nonché con risorse correnti;
- il finanziamento delle spese di investimento 2021, viene garantito anche mediante l'applicazione di una quota di avanzo di amministrazione vincolato pari €.83.961,85, nonché una quota di avanzo di amministrazione disponibile pari a €3.565.497,17, derivanti dal rendiconto 2020;

Verificato che, dopo la presente variazione, risulta applicato l'avanzo di amministrazione accertato con l'approvazione del rendiconto della gestione 2020, come riportato nel seguente prospetto:

	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020	APPLICATO CON VARIAZIONI AL BILANCIO 2021	AVANZO 2020 DA DESTINARE
Parte destinata agli investimenti:	1.746.663,6	1.746.663,6	0,00
Parte vincolata:		-	
Derivanti contrazioni di mutui	969.020,1	-	969.020,16
Leggi o principi contabili	8.654.474,7	4.926.002,7	3.728.472,09
Formalmente attribuiti dall'Ente	150.524,6	-	150.524,69

Trasferimenti	2	7.220.199,8	0	5.910.718,4	1.309.481,42
Parte accantonata:				-	
Fondi e accantonamenti	7	51.199.281,3		-	51.199.281,37
Disponibile	3	16.801.729,3	8	15.711.460,4	1.090.268,85
	8	86.741.893,7	0	28.294.845,2	58.447.048,58

Dato atto che gli equilibri generali della variazione al Bilancio finanziario 2021-2023 risultano così garantiti:

A) **PARTE CORRENTE**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		92.018.195,66		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)		0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)		1.092.512,85	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)		967.512,85	-75.000,00	0,00
<i>di cui</i>				
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari (-)		0,00	0,00	0,00
<i>- di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		125.000,00	75.000,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)		0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (+)		0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge (-)		125.000,00	75.000,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)				
O=G+H+I-L+M		0,00	0,00	0,00

B) **CONTO CAPITALE**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	3.649.459,02		
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	461.302,83	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	125.000,00	75.000,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	4.310.761,85 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-75.000,00	75.000,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00

C) **EQUILIBRIO FINALE**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO FINALE				
$W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y$			0,00	0,00
				0,00

Ritenuto, pertanto, di dover apportare, al Bilancio finanziario 2021 - 2023 le variazioni, come descritte nel fascicolo allegato "A" al presente provvedimento, sia per la parte corrente che per il conto capitale, nonché i relativi allegati contabili;

Considerato che a seguito delle modifiche normative di cui all'art.1, comma 823, della legge 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) e successive modifiche ed integrazioni, non deve essere più allegato al Bilancio, nonché alle relative variazioni, il prospetto ai fini della verifica del rispetto del pareggio del bilancio (ex patto di stabilità), in quanto la verifica viene effettuata in sede di rendiconto;

Verificato che le variazioni apportate per gli anni 2021-2023 consentono il mantenimento degli equilibri di bilancio ed il pareggio del bilancio;

Preso atto che il Coordinatore della stesura del POP ha verificato la corrispondenza dello stesso con gli studi di fattibilità e/o i progetti, qualora richiesta la stesura degli stessi ai fini dell'inserimento nello strumento dalla normativa di settore;

Ritenuto, di dover procedere, anche per effetto delle variazioni al Bilancio 2021 - 2023, all'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e relativo Elenco Annuale 2021 come risulta dall'allegato "B" al presente provvedimento;

Ritenuto di approvare le modifiche del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 previsto dall'art. 21 del D.LGS. 50/2016 vigente (allegato "C"), redatto dal Settore Appalti e Contratti sulla base delle indicazioni e richieste fornite dai singoli Settori;

Ritenuto di dover procedere, altresì, per sopraggiunte esigenze e su richiesta del settore Opere Pubbliche, alla modifica della pag.129, sezione Operativa, del DUP 2021-2023, che si allega al presente provvedimento (allegato "D");

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. ed il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., nonché i vigenti principi contabili;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento per il Consiglio Comunale;

Visto il parere espresso dalla Commissione Consiliare I "Affari Generali e Istituzionali, Bilancio e Programmazione, Personale, Politiche di partecipazione", in data 29/11/2021;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, in data 25/11/2021;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e società partecipate, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, relativamente alla variazione al Bilancio 2021 - 2023;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Appalti e Contratti, in ordine alla regolarità tecnica, relativamente alla modifica del Programma biennale degli acquisti di beni e

servizi 2021/2022;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Opere Pubbliche, in ordine alla regolarità tecnica, relativamente alla modifica del Programma triennale delle opere pubbliche 2021 – 2023;

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;

Precisato che la seduta del Consiglio comunale si è svolta in videoconferenza, secondo le modalità indicate dal Decreto del Presidente del Consiglio comunale n. 30 del 12/11/2020;

Con voti favorevoli n. 20 e n. 12 contrari (Aleotti, Anzaldo, Fanetti, Lissi, Mantovani, Martinelli, Minghetti, Nessi, Rapinese, Rovi, Torresani e Traglio), espressi nei modi di legge, su n. 32 presenti e votanti:

DELIBERA

1°) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2°) Di approvare la variazione del Bilancio finanziario 2021-2023 dettagliata nell'elaborato allegato "A" alla presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale, nonché i relativi allegati contabili, valori e interventi che, conseguentemente, si intendono modificati nel DUP 2021 – 2023;

3°) Di dare atto che a seguito delle variazioni di cui alla presente deliberazione, i riepiloghi generali del Bilancio finanziario 2021 - 2023 sono i seguenti:

ENTRATE	Anno	Stanziamento	Maggiori entrate	Minori entrate	Assestato
Fondo iniziale di cassa	Cassa	92.018.195,66	0,00	0,00	92.018.195,66
Avanzo di amministrazione	2021	24.645.386,18	3.649.459,02	0,00	28.294.845,20
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	2021	1.438.423,17	0,00	0,00	1.438.423,17
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	2021	29.970.064,58	0,00	0,00	29.970.064,58
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2021	60.383.912,91	835.213,56	0,00	61.219.126,47
	2022	67.596.026,86	0,00	0,00	67.596.026,86
	2023	67.336.659,86	0,00	0,00	67.336.659,86
	Cassa	74.966.491,22	835.213,56	0,00	75.801.704,78
Titolo 2: Trasferimenti correnti	2021	14.002.153,34	93.467,81	58.232,42	14.037.388,73
	2022	3.603.100,00	0,00	0,00	3.603.100,00
	2023	3.568.100,00	0,00	0,00	3.568.100,00
	Cassa	17.157.773,72	93.467,81	58.232,42	17.193.009,11
Titolo 3: Entrate extratributarie	2021	32.649.722,15	391.839,90	169.776,00	32.871.786,05
	2022	34.618.842,85	0,00	0,00	34.618.842,85
	2023	33.830.881,02	0,00	0,00	33.830.881,02
	Cassa	59.742.827,19	391.839,90	169.776,00	59.964.891,09
Titolo 4: Entrate in conto capitale	2021	41.747.093,40	7.257.174,73	6.795.871,90	42.208.396,23
	2022	21.187.321,26	0,00	0,00	21.187.321,26
	2023	9.820.793,72	0,00	0,00	9.820.793,72

	Cassa	42.488.384,46	7.257.174,73	6.795.871,90	42.949.687,29
Titolo 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cassa	121.728,96	0,00	0,00	121.728,96
Titolo 6: Accensione Prestiti	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cassa	25.666,34	0,00	0,00	25.666,34
Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2021	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2022	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2023	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	Cassa	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro	2021	44.336.500,00	360.000,00	0,00	44.696.500,00
	2022	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	2023	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	Cassa	45.176.480,34	360.000,00	0,00	45.536.480,34
TOTALE ENTRATE	2021	259.173.255,73	12.587.155,02	7.023.880,32	264.736.530,43
	2022	181.341.790,97	0,00	0,00	181.341.790,97
	2023	168.892.934,60	0,00	0,00	168.892.934,60
	Cassa	341.697.547,89	8.937.696,00	7.023.880,32	343.611.363,57

USCITE	Anno	Stanziamiento	Maggiori uscite	Minori uscite	Assestato
Disavanzo di amministrazione	2021	0,00	0,00	0,00	0,00
	2022	0,00	0,00	0,00	0,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 1: Spese correnti	2021	109.878.137,92	2.241.362,97	1.273.850,12	110.845.650,77
	2022	106.187.969,71	71.000,00	146.000,00	106.112.969,71
	2023	105.083.640,88	0,00	0,00	105.083.640,88
	Cassa	132.102.899,42	2.241.362,97	1.088.455,72	133.255.806,67
Titolo 2: Spese in conto capitale	2021	93.031.617,81	5.816.761,85	1.506.000,00	97.342.379,66
	2022	19.787.321,26	0,00	0,00	19.787.321,26
	2023	8.420.793,72	0,00	0,00	8.420.793,72
	Cassa	84.596.261,59	5.816.761,85	1.506.000,00	88.907.023,44
Titolo 3: Spese per incremento attività finanziarie	2021	75.000,00	0,00	75.000,00	0,00
	2022	0,00	75.000,00	0,00	75.000,00
	2023	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cassa	184.682,10	0,00	75.000,00	109.682,10
Titolo 4: Rimborso Prestiti	2021	1.852.000,00	0,00	0,00	1.852.000,00
	2022	1.030.000,00	0,00	0,00	1.030.000,00
	2023	1.052.000,00	0,00	0,00	1.052.000,00
	Cassa	1.852.000,00	0,00	0,00	1.852.000,00
Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	2021	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2022	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	2023	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
	Cassa	10.000.000,00	0,00	0,00	10.000.000,00
Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro	2021	44.336.500,00	360.000,00	0,00	44.696.500,00
	2022	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	2023	44.336.500,00	0,00	0,00	44.336.500,00
	Cassa	47.441.513,78	360.000,00	0,00	47.801.513,78
TOTALE USCITE	2021	259.173.255,73	8.418.124,82	2.854.850,12	264.736.530,43
	2022	181.341.790,97	146.000,00	146.000,00	181.341.790,97
	2023	168.892.934,60	0,00	0,00	168.892.934,60
	Cassa	276.177.356,89	8.418.124,82	2.669.455,72	281.926.025,99

4°) Di dare atto che risultano coerentemente destinate in uscita le somme derivanti da entrate vincolate;

5°) Di dare atto che, considerata la presente manovra di variazione, permangono garantiti gli equilibri del Bilancio finanziario 2021 – 2023 ed il pareggio del bilancio;

- 6°) Di approvare l'aggiornamento del Programma Triennale delle opere pubbliche per il triennio 2021/2023 e l'Elenco annuale 2021, allegato "B" al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- 7°) Di approvare le modifiche del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 previsto dall'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, dando atto del testo integrato del nuovo Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020/2022 di cui all'allegato "C";
- 8°) Di approvare, per sopraggiunte esigenze e su richiesta del settore Opere Pubbliche, alla modifica della pag.129, sezione Operativa, del DUP 2021-2023, che si allega al presente provvedimento (allegato "D").

Inoltre:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 21 e n. 5 contrari (Anzaldo, Guarisco, Martinelli, Rapinese e Rovi), espressi nei modi di legge, su n. 32 presenti di cui n. 26 votanti e n. 6 astenuti (Aleotti, Fanetti, Mantovani, Minghetti, Nessi e Torresani):

D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di poter attivare in tempi brevi gli interventi previsti dalla presente manovra.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
VICARIO

DOTT. DONATELLO GHEZZO

LA PRESIDENTE

DOTT.SSA ANNA VERONELLI



COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. **52** di Registro

SEDUTA DEL 17 Marzo 2022

PRESIDENTE: DOTT. MARIO LANDRISCINA

SEGRETARIO GENERALE: AVV. GIUSEPPE LOCANDRO

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

		PRESENTI	ASSENTI
LANDRISCINA MARIO	Sindaco	si	
CALDARA ADRIANO	Vice Sindaco	si	
CORENGIA ANGELA	Assessore	si	
GERVASONI PIERANGELO	“	si	
PETTIGNANO FRANCESCO	“	si	
CIOFFI LIVIA	“	si	
ANNONI PAOLO	“	si	
NEGRETTI ELENA	“	si	
BONDURI ALESSANDRA	“	si	
BUTTI MARCO	“	si	

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2021, AI SENSI DELL'ART. 228, COMMA 3 DEL D.LGS N. 267/2000 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2021 - 2023 ESERCIZIO 2021 ED AL BILANCIO FINANZIARIO 2022 IN ESERCIZIO PROVVISORIO. PRESA D'ATTO ADEMPIMENTI DI CUI AL COMMA 5 DELL'ART.1 DEL DECRETO 4 LUGLIO 2021 - RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con provvedimento consiliare n.29 del 29.06.2021, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2020;
- con provvedimento consiliare n. 22 del 03.05.2021, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio finanziario 2021 – 2023, modificato nel corso del 2021 con appositi provvedimenti di variazione al bilancio stesso;

Visto:

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.309 del 30 dicembre 2021, con il quale è stato approvato il differimento del termine previsto per l'approvazione della deliberazione del bilancio di previsione 2022 - 2024 degli enti locali, al 31 marzo 2022;
- il D.L. n.228 del 30.12.2021 e la Legge di conversione n.15 del 25.02.2022, con cui all'art. 3, comma 5 sexiesdecies è stato ulteriormente prorogato il termine previsto per l'approvazione della deliberazione del bilancio di previsione 2022 - 2024 degli enti locali, al 31 maggio 2022;

Considerato che:

- alla data di stesura del presente provvedimento il Comune si trova ad operare in esercizio provvisorio, non avendo ancora approvato il Bilancio 2022 - 2024;
- ai sensi del comma 1 dell'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, nonché del punto 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio;
- che l'art. 228, comma 3, del testo unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 dispone che prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni;
- che il punto 8.10 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria evidenzia che il riaccertamento dei residui costituisce un'attività di natura gestionale, e pertanto è possibile procedere al riaccertamento ordinario dei residui di cui all'articolo 3, comma 4 del D.Lgs n.118/2011, anche nel corso dell'esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto; in tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata a valere sull'ultimo bilancio di previsione approvato.

Richiamati:

- l'art. 3, comma 4, del citato decreto legislativo 118/2011, in forza del quale *“Possono essere conservate tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”*;
- il paragrafo 5.4.13 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria approvato con il citato decreto 118, in forza del quale *“nel corso dell'esercizio, la cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato effettuata dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente comporta la necessità di procedere alla contestuale dichiarazione di indisponibilità di una corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata e, in occasione del rendiconto dell'esercizio in corso, alla riduzione di pari importo del fondo pluriennale di spesa con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione”*;

Rilevato:

- che nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell'esercizio 2021 il settore Risorse Finanziarie ha condotto, sulla base delle comunicazioni dei diversi settori del Comune di Como, l'analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo scopo di riallineare i valori all'effettiva consistenza, così da fornire una situazione aggiornata della massa dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi precedenti al 2020 nonché dalla competenza 2021;
- che nel corso dell'analisi effettuata, nei casi di non completa disponibilità dei dati necessari all'operazione di riaccertamento, il settore Risorse Finanziarie ha applicato il principio della prudenza sancito dal punto 9 del principio contabile generale della competenza finanziaria di cui all'allegato 1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il quale prevede che nei documenti contabili di rendicontazione il principio della prudenza comporta che le componenti positive non realizzate non devono essere contabilizzate, mentre tutte le componenti negative devono essere contabilizzate e quindi rendicontate, anche se non sono definitivamente realizzate;
- che da tale verifica è emersa anche l'esigenza di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2021;

- che si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti:
 - del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, al fine di consentire l'adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2021 derivante dalle operazioni di reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre 2021, nonché di provvedere alle registrazioni contabili conseguenti alle cancellazioni di spese finanziate dal fondo stesso, in applicazione del paragrafo 5.4.13 del principio contabile sopra richiamato;
 - del bilancio 2021-2023, annualità 2022 in esercizio provvisorio, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2021 ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato;
 - del bilancio 2021-2023, annualità 2022 in esercizio provvisorio, per effetto della riduzione e/o cancellazione di impegni al 31 dicembre 2021, con esigibilità all'esercizio 2022, con conseguente riduzione degli stanziamenti di spesa e di entrata del bilancio.

Richiamato altresì:

- il D.L. n. 41 del 22 marzo 2021, con il quale veniva previsto l'annullamento automatico dei debiti relativi ai carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2010, che alla data di entrata in vigore di tale decreto, presentavano un importo residui fino a 5.000,00 euro;

- il Decreto del MEF del 14 luglio 2021, con il quale all'art.1 comma 5, viene disciplinato il riaccertamento straordinario al 31 dicembre 2021 relativo alla cancellazione dei residui attivi correlati alle segnalazioni degli agenti della riscossione in applicazione a quanto previsto dal citato DL n.41/2021, da attuarsi contestualmente al riaccertamento ordinario dei residui 2021;

Preso atto che, non risultando residui attivi 2000-2010 riconducibili all'applicazione del citato DL n.41/2021, avendo provveduto in passato allo stralcio degli stessi per il principio di prudenza ed in applicazione del punto 9.1. del principio contabile concernente la contabilità finanziaria, non si rende necessario procedere ad alcuna operazione di stralcio ed alla conseguente approvazione del previsto riaccertamento straordinario;

Ritenuto, per le motivazioni sopra illustrate:

- di riconoscere la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi, provenienti dall'esercizio 2020 e precedenti, da inserire nel rendiconto 2021 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli elenchi allegati A) e B), precisando che i dati sono riepilogati nelle tabelle contenute nell'allegato C);
- di procedere all'eliminazione dei residui attivi riportati nell'allegato D);
- di procedere all'eliminazione dei residui passivi riportati nell'allegato E);
- di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese rispettivamente già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2021, elencate nell'allegato F), precisando che i dati sono riepilogati nelle tabelle contenute nell'allegato C);
- di variare, secondo quanto dettagliato nell'allegato G), gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio finanziario 2021/2023, esercizio 2021, al fine di consentire l'adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2021 derivante dalle operazioni di reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre 2021, nonché di provvedere alle registrazioni contabili conseguenti alle cancellazioni di spese finanziate dal fondo stesso, in applicazione del paragrafo 5.4 del principio contabile sopra richiamato;
- di variare, secondo quanto dettagliato sempre nell'allegato G), gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio 2021/2023, annualità 2022 in esercizio provvisorio, al fine di consentire la

reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2021 ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato; nonché consentire l'adeguamento del Bilancio 2022 in esercizio provvisorio per effetto della riduzione e/o cancellazione di impegni al 31 dicembre 2021, con esigibilità all'esercizio 2021, con conseguente riduzione degli stanziamenti di spesa e di entrata del bilancio;

- di variare, secondo quanto dettagliato nell'allegato H), gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, nonché gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio 2022 in esercizio provvisorio, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2021, precisando che trattandosi di contestuale re-imputazione di entrate e spese, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del citato D.Lgs n.118/2011, non deve essere effettuata la costituzione del fondo pluriennale vincolato, precisando che i dati sono riepilogati nelle tabelle contenute nell'allegato C).

Considerato che in attuazione a quanto previsto dall'art. 1, commi da 819 a 830, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2018) la verifica relativa al rispetto del pareggio di bilancio viene effettuata in sede di rendiconto e pertanto non è richiesta alcuna ricognizione in sede di variazione.

Considerato che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio.

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.EE.LL.

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 14.03.2022;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale ai sensi dell'art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1° - Di riconoscere, per i motivi illustrati in premessa, la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi, provenienti dall'esercizio 2020 e precedenti, da inserire nel rendiconto 2021 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli elenchi allegati A) e B), precisando che i dati sono riepilogati nelle tabelle contenute nell'allegato C);

2° - Di procedere all'eliminazione dei residui attivi riportati nell'allegato D), dando atto che le risultanze di tali elenchi verranno inserite nella colonna relativa ai residui presunti del Bilancio 2022 in corso di stesura;

3° - Di procedere all'eliminazione dei residui passivi riportati nell'allegato E), dando atto che le risultanze di tali elenchi verranno inserite nella colonna relativa ai residui presunti del Bilancio 2022 in corso di stesura;

4° - Di provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese rispettivamente già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2021, elencate nell'allegato F), precisando che i dati sono riepilogati nelle tabelle contenute nell'allegato C);

5° - Di variare, secondo quanto dettagliato nell'allegato G), gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, al fine di consentire l'adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2021 derivante dalle operazioni di reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre 2021, nonché di provvedere alla modifica del fondo pluriennale vincolato in entrata 2022 conseguente alle cancellazioni di spese finanziate dal fondo stesso, in applicazione del paragrafo 5.4 del principio contabile sopra richiamato;

6° - Di variare, secondo quanto dettagliato sempre nell'allegato G), gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022 in esercizio provvisorio, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2021 ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato; nonché consentire l'adeguamento del Bilancio 2022 per effetto della riduzione e/o cancellazione di impegni al 31 dicembre 2021, con esigibilità all'esercizio 2022, con conseguente riduzione degli stanziamenti di spesa e di entrata del bilancio;

7° - Di variare, secondo quanto dettagliato nell'allegato H), gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, nonché gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio finanziario 2021/2023, annualità 2022 in esercizio provvisorio, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2021, che verranno recepiti nel Bilancio 2022-2024, in corso di stesura, precisando che trattandosi di contestuale re-imputazione di entrate e spese, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del citato D.Lgs n.118/2011, non deve essere effettuata la costituzione del fondo pluriennale vincolato); i dati relativi sono riepilogati nelle tabelle contenute nell'allegato C);

8° - Di dare atto che, non risultando residui attivi 2000-2010 riconducibili all'applicazione del citato DL n.41/2021, avendo provveduto in passato allo stralcio degli stessi per il principio di prudenza ed in applicazione del punto 9.1. del principio contabile concernente la contabilità finanziaria, non si rende necessario procedere ad alcuna operazione di stralcio ed alla conseguente approvazione del previsto riaccertamento straordinario;

9° - Di dare atto che le risultanze del presente riaccertamento confluiranno nello schema di rendiconto di gestione dell'esercizio 2021, in corso di stesura.

10° - Di dare atto che gli allegati "A", "B", "C", "D", "E", "F", "G" e "H", meglio descritti in precedenza, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

11° - Di dichiarare, con separata votazione ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di consentire il proseguimento del processo di formazione del rendiconto 2021.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. GIUSEPPE LOCANDRO

IL PRESIDENTE

DOTT. MARIO LANDRISCINA